Дело № 1-11/2025

УИД 74RS0008-01-2024-001967-06

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Аша 03 февраля 2025 года

Ашинский городской суд Челябинской области в составе

председательствующего судьи 

ФИО1, 

при секретаре 

ФИО2,

с участием 

государственного обвинителя 

О.М.Арутюновой,

подсудимого

ФИО3,

защитника адвоката

В.А.Панина,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ашинского городского суда по адресу 

<

...>, уголовное дело в отношении

ФИО3 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил общественно опасные деяния, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

В период до 30 января 2024 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, действуя в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающего порядок оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории Российской Федерации, преследуя цель систематического получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств путём совершения их незаконного сбыта широкому кругу неустановленных потребителей, приняло решение о создании устойчивой группы лиц (организованной группы) для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

Целью создаваемой неустановленным следствием лицом организованной группы являлось максимальное, систематическое, извлечение прибыли от незаконного оборота наркотических средств, путем совершения их незаконного сбыта на территории Российской Федерации, в том числе на территории Челябинской области, широкому кругу лиц, активно использующему информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»).

В период до 30 января 2024 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, вышеуказанное неустановленное лицо, являясь организатором организованной группы (далее по тексту – Организатор), разработало преступный план незаконного сбыта наркотических средств, согласно которому Организатор должен был организовать создание в сети «Интернет» интернет-магазина по сбыту наркотических средств (далее по тексту – интернет-магазин), привлечь в организованную группу иных участников преступной деятельности, распределить между ними роли в систематически совершаемых особо тяжких преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, выполнить совместно с иными участниками организованной группы мероприятия по привлечению широкого круга потребителей наркотических средств, организовать совместно с иными участниками организованной группы систематическое приобретение наркотических средств, их расфасовку и размещение в тайниках-закладках для приобретения потребителями, организовать распределение дохода от преступной деятельности между участниками преступной группы, осуществлять руководство лицами, входящими в состав преступной группы.

Далее, согласно разработанному преступному плану, Организатор для реализации преступного умысла, направленного на создание организованной группы, создаваемой для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, определил необходимый состав участников организованной группы – интернет-магазина по сбыту наркотических средств, распределив функции следующим образом: 

- «кураторы» – лица, функции которых заключались в приёме заявок на приобретение наркотических средств от потребителей в созданном Организатором интернет-магазине, сообщении приобретателям способа оплаты и направлении последним информации о месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством после получения от них оплаты, совместном с Организатором осуществлении организации незаконного приобретения наркотических средств «оптовыми» партиями, организации перевозки данных «оптовых» партий, их фасовки и размещении в «оптовых» тайниках-закладках для их получения «складами», проведении обучения «перевозчиков», «складов» и «курьеров-закладчиков», контроле деятельности «перевозчиков», «складов» и «курьеров-закладчиков».

- «перевозчики» – лица, функции которых заключались в получении не расфасованных крупных партий наркотических средств, доставление их к месту фасовки, фасовке их по оптовым партиям и передаче их через тайники-закладки «складам».

- «склады» – лица, функции которых заключались в получении согласно предоставленной Организатором и «кураторами» информации в местах скрытого хранения наркотических средств «оптовыми» партиями, фасовке данных наркотических средств на свертки меньшими массами, указанными «кураторами», и организации их дальнейшего размещения по указанию «кураторов» в тайники-закладки с целью передачи «курьерам-закладчикам»;

- «курьеры-закладчики» – лица, функции которых заключались в получении согласно предоставленной «кураторами» информации в местах скрытого хранения размещённых «складами» наркотических средств, выполнении их расфасовки на массы, указанные «кураторами», помещении расфасованных наркотических средств в места скрытого хранения – тайники-закладки («розничные закладки») в указанных «кураторами» населённых пунктах для их незаконного приобретения конечными потребителями, направлении «кураторам» фотоизображения и географических координат размещённых тайников-закладок для их передачи конечным потребителям.

Далее, в период до 30 января 2024 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, Организатор, реализуя свои преступные намерения, действуя по ранее разработанному преступному плану, используя в сети «Интернет» скрытую платформу «

<

данные изъяты>», соединение в которой устанавливается только между доверенными узлами и происходит анонимно, организовал создание в сети «Интернет» на площадке «

<

данные изъяты>» интернет-магазин по сбыту наркотических средств «

<

данные изъяты>», работу которого планировал организовать следующим образом: потребителям наркотических средств, обратившимся с использованием скрытой платформы «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», в указанный интернет-магазин, «кураторами» должен был сообщаться перечень видов реализуемых наркотических средств, способ оплаты (денежный перевод через различные электронные системы) и стоимость незаконно приобретаемых наркотических средств. После перечисления денежных средств потребители наркотических средств посредством сети «Интернет» от данного интернет-магазина должны были получить сообщение с фотоизображение и географические координаты места нахождения тайника-закладки с наркотическим средством.

Кроме того, для привлечения новых лиц на низшие должности в составе организованной группы, Организатором в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» выделено отдельное подразделение – «кадровое агентство». На участников данного подразделения были возложены функции по:

- привлечению различных лиц к незаконной деятельности организованной группы в роли «курьеров-закладчиков», в том числе путём размещения объявлений в интернет-магазине «

<

данные изъяты>»;

- совместному с «кураторами» разъяснению «курьерам-закладчикам» условий приема в состав организованной группы, с применением пропаганды легкости нелегального заработка, быстроты карьерного роста, возбуждению у соискателей жажды наживы и высказыванием им предложений заняться нелегальным оборотом наркотических средств в составе организованной группы;

- определению размера денежных средств, выплачиваемых «курьерам-закладчикам» за осуществление преступной деятельности, связанной с незаконным распространением наркотических средств;

- осуществлению выплаты данных денежных средств «курьерам-закладчикам» безналичными переводами. 

В период до 30 января 2024 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, Организатор неустановленным способом привлек к деятельности организованной группы в роли «кадрового агентства» неустановленных лиц, в том числе лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймом «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>».

Кроме того, в период до 30 января 2024 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, Организатор неустановленным способом привлек к деятельности организованной группы в роли «кураторов» неустановленных лиц, в том числе неустановленное лицо, известное органам предварительного следствия в программе мгновенного обмена сообщениями – интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» (далее по тексту - мессенджер «

<

данные изъяты>») под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>).

Также, в период до 30 января 2024 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, Организатор неустановленным способом привлек к деятельности организованной группы в роли «складов» и «перевозчиков» неустановленных лиц.

Для привлечения новых лиц к незаконной деятельности организованной группы в качестве «курьеров-закладчиков» в целях извлечения максимального дохода от преступной деятельности путем увеличения объемов сбываемых наркотических средств Организатор и «кадровое агентство» использовали различные способы, в том числе размещение в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» объявлений о поиске лиц, готовых осуществлять работу в роли «курьеров-закладчиков».

Так, в январе 2024 года, в период до 30 января 2024 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, одно из размещённых в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» объявлений о поиске лиц, готовых осуществлять работу в роли «курьеров-закладчиков» в составе организованной группы, целью которой было систематическое извлечение прибыли от незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, было обнаружено ФИО3 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, у которых после ознакомления с данным объявлением возникло желание вступить в указанную организованную группу в роли «курьеров-закладчиков» для осуществления незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств.

ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период времени с 01 января 2024 года до 30 января 2024 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в нарушение Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающего порядок оборота на территории Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осознавая, что посягают на безопасность здоровья населения, с целью получения систематического дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, вступили в преступный сговор, согласно которого должны были совместно с использованием мобильного телефона лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, марки IPHONE 13 (IMEI 

<

номер>, IMEI 

<

номер>), с установленной в него сим-картой оператора мобильной связи «ТИНЬКОФФ» с абонентским номером +

<

номер>, обратиться к неустановленным лицам, дело в отношении которых находится в отдельном производстве, организующим работу интернет-магазина «

<

данные изъяты>», с целью вступления в организованную группу в роли «курьеров-закладчиков» для осуществления незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, вступить в данную организованную группу, после чего совместно осуществлять преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств и получать доход от данной преступной деятельности.

При этом, согласно достигнутой преступной договорённости, ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, при вступлении в состав организованной группы, должны были совместно вести переписку с «куратором», должны были получать от «куратора» информацию о местах скрытого хранения размещённых «складами» наркотических средств, после чего выполнять незаконные приобретения данных наркотических средств, размещённых в тайниках-закладках, их перевозку к месту их жительства, где ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно должны были осуществить расфасовку незаконно приобретённых наркотических средств на массы, указанные «куратором», после чего разделив между собой расфасованные наркотические средства совершить их незаконный сбыт, а именно поместить их в места скрытого хранения – тайники-закладки («розничные закладки») в указанных «кураторами» населённых пунктах для их незаконного приобретения конечными потребителями, совместно направить «куратору» фотоизображения и географические координаты размещённых каждым из них тайников-закладок с наркотическими средствами, после чего разделить между собой доход от преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств исходя из количества размещённых каждым из них тайников-закладок с наркотическими средствами.

ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя свои преступные намерения, направленные на совместное осуществление преступной деятельности, связанной с совершением незаконных сбытов наркотических средств, в период времени с 01 января 2024 года до 30 января 2024 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, используя мобильный телефон лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, IPHONE 13 (IMEI 1: 

<

номер>, IMEI 2: 

<

номер>), с установленной в него сим-картой оператора мобильной связи «ТИНЬКОФФ» с абонентским номером +

<

номер>, зашли на интернет-сайт интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и обратились к неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых находится в отдельном производстве, организующим работу данного интернет-магазина, с просьбой принять их в организованную группу в роли «курьеров-закладчиков» для осуществления незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств.

После этого, в период времени с 01 января 2024 года до 30 января 2024 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>», выполняющее в составе организованной группы функции «кадрового агентства», ответило на обращение ФИО3 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предложив последним работу «курьеров-закладчиков», а для получения более подробной информации указал им на необходимость внесения залога в размере 3 000 рублей.

После этого, ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период времени с 01 января 2024 года до 30 января 2024 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, путём безналичного перевода на неустановленное средство платежа, внесли в адрес неустановленного лица, зарегистрированного в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>», денежные средства в сумме 3 000 рублей в качестве залога и в подтверждение своих намерений осуществлять преступную деятельность, связанную с незаконным распространением наркотических средств, а неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>», получившее залог в сумме 3000 рублей, убедившись в намерениях ФИО3 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществлять преступную деятельность, связанную с незаконным распространением наркотических средств, указало последним на необходимость связаться с участниками организованной группы в мессенджере «

<

данные изъяты>». 

Далее, 30 января 2024 года ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, используя принадлежащий лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, мобильный телефон марки IPHONE 13 (IMEI 1: 

<

номер>, IMEI 2: 

<

номер>), с установленной в него сим-картой оператора мобильной связи «ТИНЬКОФФ» с абонентским номером +

<

номер>, осуществили установку на данный мобильный телефон мессенджера «

<

данные изъяты>», после чего, действуя по ранее достигнутой преступной договорённости, зарегистрировались в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>) и вступили в переписку с неустановленным лицом, известным органам предварительного следствия в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>), выполняющим в организованной группе роль «куратора».

В ходе данной переписки, неустановленное лицо, известное органам предварительного следствия в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>), выполняющее в организованной группе роль «куратора», провело с ФИО3 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, инструктаж, разъяснив последним, что их деятельность будет связана со сбытом наркотических средств и является незаконной, разъяснив, как и где организовывать места скрытого хранения – тайники-закладки с наркотическими средствами, как оформлять сообщение с адресом закладки, какие использовать программы и интернет-приложения для оформления информации о тайниках-закладках с наркотическими средствами, какова будет их заработная плата и как быстро они смогут добиться «повышения» - назначения на вышестоящую должность, в том числе на должности «складов», «перевозчиков», «кураторов». Указанное неустановленное лицо, действуя в составе организованной группы, разъяснило ФИО3 и лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, как вести себя при организации тайников-закладок с наркотическими средствами, в какое время и в каких местах закладки размещать запрещено, какие необходимо использовать средства связи, а также разъяснило ФИО3 и лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, необходимость четкого и неукоснительного исполнения указаний «куратора».

В период с 30 января 2024 года по 23 апреля 2024 года ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, умышленно, действуя из корыстных побуждений, осознавая, что с данного момента они будут являться участниками организованной группы, действующей в сети «Интернет» в сфере незаконного оборота наркотических средств как интернет-магазин, приняли предложение неустановленного следствием лица - Организатора, полученное через «кадровое агентство» и «куратора» организованной группы, признали руководящую роль Организатора и, добровольно, из корыстных побуждений, согласились совместно с иными неустановленными следствием лицами, действовавшими в составе организованной группы, незаконно сбывать наркотические средства, то есть вступили в состав данной организованной группы, где им была отведена роль «курьеров-закладчиков» наркотических средств интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на территории Челябинской области. 

«Куратором» ФИО3 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в организованной группе назначено неустановленное лицо, известное органам предварительного следствия в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>).

При этом, ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, достигли между собой преступной договорённости о том, что будут совместно вести переписку с «куратором» используя аккаунт в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>), совместно будут получать от «куратора» информацию о местах скрытого хранения размещённых «складами» наркотических средств, после чего ФИО3 будет выполнять незаконное приобретение в целях сбыта данных наркотических средств, размещённых в тайниках-закладках, их перевозку в целях сбыта к месту их жительства, где ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно будут осуществлять расфасовку незаконно приобретённых наркотических средств на массы, указанные «куратором», после чего разделив между собой расфасованные наркотические средства, каждый из них самостоятельно будет осуществлять их сбыт, а именно помещать их в места скрытого хранения – тайники-закладки («розничные закладки») в указанных «кураторами» населённых пунктах для их незаконного приобретения конечными потребителями. 

Далее, ФИО3, используя принадлежащий ему мобильный телефон IPHONE 12 (IMEI 1: 

<

номер>, IMEI 2: 

<

номер>), с установленной в него сим-картой оператора мобильной связи «ТИНЬКОФФ» с абонентским номером +

<

номер>, и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, используя принадлежащий лицу мобильный телефон марки IPHONE 13 (IMEI 1: 

<

номер>, IMEI 2: 

<

номер>), с установленной в него сим-картой оператора мобильной связи «ТИНЬКОФФ» с абонентским номером +

<

номер>, будут направлять в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>) «куратору» фотоизображения и географические координаты размещённых ими тайников-закладок с наркотическими средствами.

Доход от преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должны будут разделить между собой исходя из количества размещённых каждым тайников-закладок с наркотическим средствами.

Таким образом, согласно разработанной Организатором преступной схеме незаконного оборота наркотических средств, преступные роли в организованной группе распределились следующим образом: 

- неустановленное лицо, являясь Организатором организованной группы, осуществляло общее руководство участниками организованной группы, принимало непосредственное участие в совершении преступлений, разрабатывало меры конспирации, подбирало новых участников организованной группы и контролировало их действия, подыскивало источники приобретения наркотических средств, организовывало незаконное приобретение, хранение и передачу в целях сбыта очередных партий наркотических средств участникам организованной группы – «перевозчикам», «складам» и «курьерам-закладчикам» для дальнейшей их расфасовки и организации закладок, контролировало потоки денежных средств, получаемых от незаконного сбыта наркотических средств, подыскивало приобретателей наркотических средств, устанавливало и регулировало выплаты денежных средств участникам организованной группы: «курьерам-закладчикам», «складам», «перевозчикам», «кадровому агентству», «кураторам» за осуществленные ими в составе организованной группы действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, контролировало бесперебойность незаконного сбыта наркотических средств в интернет-магазине.

- неустановленные лица, действующие в составе организованной группы как «кадровое агентство», в том числе, лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймом «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», размещали в сети «Интернет», в том числе на интернет-сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>», объявления о возможности получать высокую зарплату за осуществление преступной деятельности, связанной с незаконным распространением наркотических средств. При обращении по объявлениям лиц, желающих трудоустроиться, неустановленные лица, действующие в составе организованной группы как «кадровое агентство», в том числе, лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймом «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», давали указания последним внести залог, зарегистрироваться в программе мгновенного обмена сообщениями – интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», после чего совместно с «кураторами» посредством переписки в данном интернет-мессенджере разъясняли им функции «курьеров-закладчиков», предупреждая при этом, что их деятельность будет связана с незаконным сбытом наркотических средств, то есть является незаконной, разъясняли условия приема в состав организованной группы, а также необходимость использовать принятые меры конспирации, проводили обучение по организации мест тайников-закладок с наркотическими средствами. При получении согласия от данных лиц («соискателей») на действия в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы, неустановленные лица, действующие в составе организованной группы как «кадровое агентство» в том числе, лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймом «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», связывали последних с «кураторами» организованной группы, в том числе с неустановленным лицом, известным органам предварительного следствия в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>).

- неустановленные лица, выполняющие в организованной группе роли «кураторов», в том числе неустановленное лицо, известное органам предварительного следствия в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>), принимали непосредственное участие в совершении преступлений, получали по сети «Интернет» от Организатора информацию о местах нахождения приобретенных партий наркотических средств, сообщали по сети «Интернет» информацию о местах нахождения незаконно приобретенных партий наркотических средств «перевозчикам», «складам» и «курьерам-закладчикам», контролировали их действия по получению партий наркотических средств, их перевозке, фасовке, незаконному хранению в целях сбыта, давали указания «перевозчикам», «складам» и «курьерам-закладчикам» о количестве и массе тайников-закладок с наркотическими средствами, которые необходимо организовать, о времени и территории их организации, получали от «перевозчиков», «складов» и «курьеров-закладчиков» посредством сети «Интернет» файлы с информацией об организованных ими местах тайников-закладок, контролировали перечисление заработной платы указанным соучастникам.

- неустановленные лица, выполняющие роли «перевозчиков» в организованной группе, получали с использованием сети «Интернет» от «кураторов» организованной группы информацию о местах нахождения не расфасованных крупных партий наркотических средств, осуществляли их доставление их к месту расфасовки, осуществляли расфасовку их по оптовым партиям, размещали оптовые партии в тайника-закладках, направляя при этом информацию о местах размещения таких партий «кураторам» для передачи данной информации «складам».

- неустановленные лица, выполняющие роли «складов» в организованной группе, получали с использованием сети «Интернет» от «кураторов» организованной группы информацию о местах нахождения закладок с наркотическими средствами «оптовыми» объемами, извлекали указанные наркотические средства и доставляли к различным местам скрытого хранения, где фасовали на свертки массами, указываемыми «кураторами», после чего, при поступлении по сети «Интернет» указаний от «кураторов», размещали данные свертки в скрытых от посторонних людей местах – тайниках-закладках, в том числе в «оптовых закладках» с целью бесконтактной передачи соучастникам организованной группы – «курьерам-закладчикам», в том числе ФИО3 и лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а информацию об организованных ими местах скрытого хранения наркотических средств передавали посредством сети «Интернет» своим «кураторам», также действующим в составе организованной группы. 

- ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также иные неустановленные лица, выполняющие в организованной группе роли «курьеров-закладчиков», получали от своих «кураторов» информацию о местах нахождения тайников-закладок с наркотическими средствами, в том числе «оптовых закладок», организованных «складами», извлекали, то есть незаконно приобретали, указанные наркотические средства, после чего в случае необходимости фасовали данные наркотические средства на свертки массами, указанными «куратором», и размещали их в отдельные тайники-закладки («розничные тайники-закладки») с целью сбыта потребителям, то есть совершали незаконный сбыт данных наркотических средств, после чего передавали посредством сети «Интернет» информацию об организованных ими «розничных тайниках-закладках» наркотических средств своим «кураторам», действующим в составе организованной группы.

Организатором организованной группы, действующей в сфере незаконного сбыта наркотических средств, через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», четко распределены преступные роли и функции каждого участника организованной группы, таким образом, что каждый участник осознает, что действует в составе организованной группы, то есть в соучастии, все участники объединены единым преступным умыслом, направленным на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, участники организованной группы осведомлены о ролях и функциях других соучастников, но при этом не знакомы с ними лично, всё общение происходит анонимно, с использованием ник-неймов, в сети «Интернет».

Задачами созданной неустановленным лицом организованной группы в целях максимального извлечения материальной выгоды путем незаконного обогащения ее членов, являлись незаконное приобретение партий наркотических средств в крупных размерах на постоянной основе, их незаконные хранение, фасовка в целях сбыта, незаконное размещение в целях сбыта в местах скрытого хранения – тайниках-закладках на территории Российской Федерации, в том числе на территории Челябинской области, и непосредственный их незаконный сбыт широкому кругу лиц, активно использующему сеть «Интернет».

Участники организованной группы соблюдали в своей незаконной деятельности меры конспирации, заключавшиеся в использовании для общения сети «Интернет», различных программ для мгновенного обмена сообщениями, в том числе автоматически удаляющих и автоматически шифрующих сообщения, использовании мест скрытого хранения – тайников-закладок как при передаче наркотических средств между участниками организованной группы, так и при их незаконном сбыте, использовании при перечислении денежных средств безналичного расчета, отсутствии личного знакомства между отдельными рядовыми членами организованной группы, а также между ними и Организатором.

При осуществлении незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, организованная группа под руководством неустановленного лица – Организатора, с участием неустановленных лиц «кураторов», в том числе неустановленного лица, известного органам предварительного следствия в программе мгновенного обмена сообщениями – интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>), неустановленных лиц «кадрового агентства», в том числе неустановленного лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймом «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», неустановленных лиц «складов», неустановленных лиц «курьеров-закладчиков», а также ФИО3 и лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которым также была отведена роль «курьеров-закладчиков», использовала информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа сбыта наркотических средств, выражающегося в: 

- приискании каналов поставок наркотических средств;

- приискании на интернет-площадках (на специальных форумах для общения) приобретателей наркотических средств;

- рекламе наркотических средств (в том числе и своего интернет-магазина);

- приискании на интернет-площадках соучастников организованной группы;

- конспирации при совершении преступлений, а именно: анонимного общения с использованием ник-неймов, бесконтактного общения как между соучастниками, так и с приобретателями наркотических средств, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта, с использованием интернет-программ, в том числе программ мгновенного обмена сообщениями – интернет-мессенджеров, пересылка сообщений в которых не контролируется операторами мобильной связи, для регистрации в которых не требуется предоставление документа, удостоверяющего личность); 

- бесконтактном расчете денежными средствами за приобретаемые и сбываемые партии наркотических средств (с применением электронных платежных систем, обмена сообщениями о поступлении денежных средств); 

- мобильности участников организованной группы при совершении преступлений, а именно возможности общаться через сеть «Интернет», выход в которую возможен в любых местах без ограничения в пространстве, возможность бесконтактным способом сбывать большее количество наркотических средств, чем при контактном способе;

- использовании в сети «Интернет» электронных карт, определяющих координаты на местности, что позволяет организовывать «тайники-закладки» за пределами населенных пунктов, в лесополосах, то есть вдали от посторонних лиц, в местах, которые не просматриваются случайными прохожими либо сотрудниками полиции;

- использовании при расчетах электронных денежных средств;

Сбыт наркотических средств участниками организованной группы осуществлялся исключительно с использованием сети «Интернет». При общении между собой участники организованной группы активно использовали сеть «Интернет» и мессенджер «

<

данные изъяты>».

Неустановленный организатор и иные неустановленные участники организованной группы осуществляли преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, используя сеть «Интернет», посредством неустановленных марок и моделей электронных устройств. 

ФИО3, в составе вышеуказанной организованной группы, осуществлял преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в роли «курьера-закладчика», используя сеть «Интернет», через аккаунт «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>) в программе мгновенного обмена сообщениями – интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», а также через аккаунт «+

<

номер>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>) в программе мгновенного обмена сообщениями – интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», с использованием принадлежащего ему мобильного телефона IPHONE 12 (IMEI 1: 

<

номер>, IMEI 2: 

<

номер>), с установленной в него сим-картой оператора мобильной связи «ТИНЬКОФФ» с абонентским номером +

<

номер>.

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в составе вышеуказанной организованной группы, осуществляло преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в роли «курьера-закладчика», используя сеть «Интернет», через аккаунт «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>) в программе мгновенного обмена сообщениями – интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», с использованием принадлежащего ей мобильного телефона IPHONE 13 (IMEI 1: 

<

номер> 0, IMEI 2: 

<

номер>), с установленной в него сим-картой оператора мобильной связи «ТИНЬКОФФ» с абонентским номером +

<

номер>.

Являясь организатором и руководителем организованной группы, непосредственно принимающим участие в совершении преступлений, неустановленное лицо – Организатор оплачивало участникам организованной группы, в том числе ФИО3 и лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, их деятельность по сбыту наркотических средств в составе организованной группы, перечисляя им денежные средства путём безналичных переводов.

Организованная группа под руководством неустановленного лица – Организатора, с участием неустановленных лиц «кураторов», в том числе неустановленного лица, известного органам предварительного следствия в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «Гринч» (юзернейм: 

<

данные изъяты>), неустановленных лиц, входящих в состав «кадрового агентства», в том числе неустановленного лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймом «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», неустановленных лиц «перевозчиков», «складов», неустановленных лиц «курьеров-закладчиков», а также ФИО3 и лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которым была отведена роль «курьеров-закладчиков», осуществляя свою незаконную деятельность, характеризовалась:

- организованностью, которая определялась наличием лидирующей роли организатора, четком распределении ролей между участниками, планировании преступной деятельности на длительный период времени, координации действий всех участников Организатором, согласованностью действий на территории различных городов Российской Федерации, в том числе Челябинской области;

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, у руководителя организованной группы, а также ее участников, общей цели функционирования организованной группы, направленной на получение материальной выгоды, путем систематического совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; 

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, наличии постоянных, бесперебойных, взаимозаменяемых каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств, наличием постоянной структуры «должностей»;

- наличием отлаженной системы конспирации, когда при совершении преступлений и осуществлении деятельности, связанной с поддержанием функционирования организованной группы, организатор и участники организованной группы используют сеть «Интернет», программы мгновенного обмена сообщениями, участники организованной группы осведомлены друг о друге и о руководителе лишь в пределах, необходимых им для осуществления поставленных организованной группой задач, то есть общаются дистанционно, посредством сети «Интернет», максимально исключая личные контакты;

- доходами, получаемыми в результате совершаемых преступлений, концентрирующимися у Организатора организованной группы и распределяющимися между соучастниками им лично; 

- материально-технической оснащенностью, а именно наличием мобильных телефонов-смартфонов, имеющих доступ в сеть «Интернет», относящуюся к информационно-телекоммуникационным сетям, предназначенных для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Функционирование организованной группы характеризовалось динамикой расширения территории, где осуществлялась преступная деятельность и увеличением объема сбываемых наркотических средств. 

В период с 30 января 2024 года по 23 апреля 2024 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь активным участниками организованной группы, действующей в сфере незаконного сбыта наркотических средств, выполняли на территории Челябинской области роли «курьеров-закладчиков» наркотических средств интернет-магазина «

<

данные изъяты>», то есть получали от своего «куратора» - неустановленного лица, известного органам предварительного следствия в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>), информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами, организованных «складами», извлекали указанные наркотические средства, единой массой либо расфасованные на свертки, при необходимости фасовали полученные наркотические средства, на свертки массами, указанными «куратором», после чего с целью незаконного сбыта размещали данные свертки с наркотическими средствами в отдельные «закладки» («розничные закладки») и передавали посредством сети «Интернет» информацию об организованных ими «розничных закладках» наркотических средств своему «куратору», действующему в составе организованной группы.

ФИО3 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующими в составе организованной группы, совершены следующие преступления:

1. В период с 30 января 2024 года до 06 часов 31 минуты 02 секунд 21 апреля 2024 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, неустановленный Организатор, действуя в составе организованной группы в соучастии с ФИО3, лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и иными неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых находится в отдельном производстве, незаконно приобрел с целью последующего сбыта наркотическое средство в крупном размере – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 49,50 грамма, организовал его размещение в тайнике-закладке в неустановленном месте в Республике Башкортостан, и информацию о месте нахождения указанного тайника-закладки с наркотическим средством в крупном размере посредством сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу, зарегистрированному в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>), выполняющему роль «куратора» в организованной группе.

В период с 30 января 2024 года до 06 часов 31 минуты 02 секунд 21 апреля 2024 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>), действуя в составе организованной группы, выполняя роль «куратора», передало с использованием сети «Интернет» в мессенджере «

<

данные изъяты>» информацию о месте нахождения указанного тайника-закладки с данным наркотическим средством в крупном размере ФИО3 и лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняющим в организованной группе роли «курьеров-закладчиков», а также дало указание последним изъять указанное наркотическое средство из тайника-закладки, доставить указанное наркотическое средство по месту своего жительства, расфасовать в свертки для организации его дальнейшего незаконного сбыта.

В период с 30 января 2024 года до 06 часов 31 минуты 02 секунд 21 апреля 2024 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО3, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими соучастниками, в том числе по ранее достигнутой преступной договорённости с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществил выезд на находившемся у него в пользовании автомобиле ВАЗ 21140 регистрационный знак 

<

номер> на территорию Республики Башкортостан, где, в неустановленном месте, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в нарушении Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающего порядок оборота на территории Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения, с целью получения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, извлек из тайника-закладки, информацию о котором получил от «куратора», зарегистрированного в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>), наркотическое средство в крупном размере – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 49,50 грамма, которое незаконно храня при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, незаконно перевёз на вышеуказанном автомобиле к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где, действуя в составе организованной группы совместно с другими соучастниками и с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, во исполнение ранее разработанного преступного плана, продолжил незаконно хранить с целью сбыта.

После этого, в период с 30 января 2024 года до 06 часов 31 минуты 02 секунд 21 апреля 2024 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в нарушении Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающего порядок оборота на территории Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осознавая, что посягают на безопасность здоровья населения, с целью получения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими соучастниками, находясь в квартире, арендованной ФИО3 для фасовки наркотических средств, расположенной по адресу: 

<

адрес>, расфасовали вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 49,50 грамма, не менее чем в 54 свертка, массами: 0,92 грамма, 0,96 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,93 грамма, 0,65 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,95 грамма, 1,05 грамма, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,93 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,80 грамма, 1,01 грамма, 0,75 грамма, 0,97 грамма, 0,80 грамма, 1,00 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,35 грамма, 0,92 грамма, 0,37 грамма, 0,45 грамма.

После этого, в тот же период времени, ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы совместно с другими соучастниками, разместили указанные свертки с наркотическим средством в крупном размере в салоне находящегося в пользовании ФИО3 автомобиля ВАЗ 21140 регистрационный знак 

<

номер>, где продолжили незаконно хранить с целью незаконного сбыта, действуя в составе организованной группы совместно с другими соучастниками.

Далее, ФИО3 в вышеуказанный период времени получив от «куратора» - неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>) указание о размещении части вышеуказанного наркотического средства в г. Катав-Ивановск Челябинской области, в период с 20 апреля 2024 года до 06 часов 31 минуты 02 секунд 21 апреля 2024 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими соучастниками, в том числе по ранее достигнутой преступной договорённости с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно перевёз с целью незаконного сбыта, наркотическое средство в крупном размере – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 49,50 грамма, на находившемся у него в пользовании автомобиле ВАЗ 21140 регистрационный знак 

<

номер> в г. Катав-Ивановск Челябинской области, где, в вышеуказанный период времени, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающего порядок оборота на территории Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения, с целью получения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими соучастниками, в том числе с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты, 

<

номер> восточной долготы, расположенном в 200 метрах севернее садового некоммерческого товарищества 

<

адрес>, разместил с целью незаконного сбыта конечным потребителям в отдельный тайник-закладку не менее одного свёртка с наркотическим средством в значительном размере – веществом, содержащем в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,37 грамма.

После этого, 21 апреля 2024 года в 06 часов 31 минуту 02 секунды ФИО3, продолжая реализацию своих преступных намерений, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с другими соучастниками, в том числе с используя принадлежащий ему мобильный телефон IPHONE 12 (IMEI 1: 

<

номер> IMEI 2: 

<

номер>), с установленной в него сим-картой оператора мобильной связи «ТИНЬКОФФ» с абонентским номером +

<

номер>, выполнил фотосъёмку места размещения им вышеуказанного тайника-закладки с наркотическим средством в значительном размере – веществом, содержащем в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,37 грамма, после чего 21 апреля 2024 года в 11 часов 35 минут 36 секунд выполнил обработку фотоснимка вышеуказанного тайника-закладки, затем в 11 часов 36 минут 21 апреля 2024 года направил в мессенджере «

<

данные изъяты>», где он зарегистрирован под ник-неймом 

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>), лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, фотоснимок с географическими координатами размещённого им вышеуказанного тайника-закладки с наркотическим средством в значительном размере – веществом, содержащем в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,37 грамма, а лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в свою очередь, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с другими соучастниками, в том числе с ФИО3, в период с 11 часов 36 минут 21 апреля 2024 года до 18 часов 25 минут 23 апреля 2024 года, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки IPHONE 13 (IMEI 1: 

<

номер>, IMEI 2: 

<

номер>), с установленной в него сим-картой оператора мобильной связи «ТИНЬКОФФ» с абонентским номером +

<

номер>, в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>) перенаправила полученный от ФИО3 фотоснимок с географическими координатами размещённого им (ФИО3) вышеуказанного тайника-закладки с наркотическим средством в значительном размере, «куратору» - неустановленному лицу, зарегистрированному в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>) для последующей передачи данного фотоснимка конечным потребителям, то есть ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполнили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере согласно отведённым им в организованной группе ролям «курьеров-закладчиков».

Оставшуюся часть ранее незаконно приобретённого наркотического средства в крупном размере – вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 49,13 грамма, расфасованную не менее чем в 53 свёртка, массами: 0,92 грамма, 0,96 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,93 грамма, 0,65 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,95 грамма, 1,05 грамма, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,93 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,80 грамма, 1,01 грамма, 0,75 грамма, 0,97 грамма, 0,80 грамма, 1,00 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,35 грамма, 0,92 грамма, 0,45 грамма, ФИО3, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с другими соучастниками, в том числе по ранее достигнутой преступной договорённости с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжил незаконно хранить при себе и в находящемся в его пользовании автомобиле ВАЗ 21140 регистрационный знак 

<

***> с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Однако, довести совершаемое преступление до конца и передать конечным потребителям наркотическое средство в значительном размере – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,37 грамма, ФИО3, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также другие участники организованной группы, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 23 апреля 2024 года в 16 часов 15 минут был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 23 апреля 2024 года в 18 часов 25 минут было задержано сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, после чего 17.05.2024 в период времени с 12 часов 50 минут по 17 часов 35 минут в ходе проведения сотрудниками полиции в лесном массиве на 1 километре автодороги «Катав-Ивановск – Шарлаш», слева от проезжей части указанной автодороги при движении в направлении 

<

адрес>, оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», размещённое ФИО3 в тайнике-закладке на участке местности, имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты, 

<

номер> восточной долготы, наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, в значительном размере, массой 0,37 грамма, было обнаружено и изъято.

17.05.2024 в период времени с 12 часов 50 минут по 17 часов 35 минут в ходе проведения в лесном массиве на 1 километре автодороги «Катав-Ивановск – Шарлаш», слева от проезжей части указанной автодороги при движении в направлении 

<

адрес>, оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками полиции на участке с географическими координатами 

<

номер> северной широты, 

<

номер> восточной долготы, был обнаружен и изъят – свёрток из изоленты с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта №232 от 24.05.2024 содержит в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,37 грамма.

Мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам и включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных вещества, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон) в 0,37 грамма составляет значительный размер данного наркотического средства.

Таким образом, ФИО3 в период с 30 января 2024 года до 18 часов 25 минут 23 апреля 2024 года, действуя в составе организованной группы, совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, Организатором, «куратором» - неустановленным лицом, зарегистрированном в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>), работником «кадрового агентства», - неустановленным лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», а также с иными неустановленными соучастниками организованной группы, уголовное дело в отношении которых находится в отдельном производстве, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет», умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающего порядок оборота на территории Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения, с целью получения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере – вещества, содержащем в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,37 грамма, путём размещения данного наркотического средства не менее чем в одном свёртке в тайнике-закладке в лесном массиве, на участке местности расположенном в 200 метрах севернее садового некоммерческого товарищества 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты, 

<

номер> восточной долготы.

2. Он же, ФИО3, после совершения им в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими соучастниками, в том числе по ранее достигнутой преступной договорённости с лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, покушения на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере – вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,37 грамма, путём размещения данного наркотического средства не менее чем в одном свёртке в тайнике-закладке в лесном массиве, на участке местности расположенном в 200 метрах севернее садового некоммерческого товарищества 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты, 

<

номер> восточной долготы, в период времени с 06 часов 31 минуты 02 секунд до 06 часов 32 минут 46 секунд 21 апреля 2024 года, находился в лесном массиве, расположенном в 200 метрах севернее садового некоммерческого товарищества 

<

адрес>, незаконно храня при себе и в находящемся в его пользовании автомобиле ВАЗ 21140 регистрационный знак 

<

номер> с целью дальнейшего незаконного сбыта оставшуюся часть ранее незаконно приобретённого в период с 30 января 2024 года до 06 часов 31 минуты 02 секунд 21 апреля 2024 года в неустановленном месте на территории Р. Башкортостан с целью незаконного сбыта, по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>), выполняющего роль «куратора» в организованной группе, наркотического средства в крупном размере – вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 49,13 грамма, расфасованную не менее чем в 53 свёртка, массами: 0,92 грамма, 0,96 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,93 грамма, 0,65 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,95 грамма, 1,05 грамма, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,93 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,80 грамма, 1,01 грамма, 0,75 грамма, 0,97 грамма, 0,80 грамма, 1,00 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,35 грамма, 0,92 грамма, 0,45 грамма.

ФИО3 в период времени с 06 часов 31 минуты 02 секунд до 06 часов 32 минут 46 секунд 21 апреля 2024 года, находясь в вышеуказанном месте, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими соучастниками, уголовное дело в отношении которых находится в отдельном производстве, в том числе с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, уголовное дело в отношении которой находится в отдельном производстве, выполняя полученное в период времени с 30 января 2024 года до 06 часов 31 минуты 02 секунд 21 апреля 2024 года указание от «куратора» - неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>) о размещении части вышеуказанного наркотического средства в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающего порядок оборота на территории Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения, с целью получения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими соучастниками, в том числе с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты, 

<

номер> восточной долготы, расположенном в 200 метрах севернее садового некоммерческого товарищества 

<

адрес>, разместил с целью незаконного сбыта конечным потребителям в отдельный тайник-закладку не менее одного свёртка с наркотическим средством в значительном размере – веществом, содержащем в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,35 грамма.

После этого, 21 апреля 2024 года в 06 часов 32 минуту 46 секунд ФИО3, продолжая реализацию своих преступных намерений, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с другими соучастниками, в том числе с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, используя принадлежащий ему мобильный телефон IPHONE 12 (IMEI 1: 

<

номер>, IMEI 2: 

<

номер>), с установленной в него сим-картой оператора мобильной связи «ТИНЬКОФФ» с абонентским номером +

<

номер>, выполнил фотосъёмку места размещения им вышеуказанного тайника-закладки с наркотическим средством в значительном размере – веществом, содержащем в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,35 грамма, после чего 21 апреля 2024 года в 11 часов 34 минуты 20 секунд выполнил обработку фотоснимка вышеуказанного тайника-закладки, затем в 11 часов 36 минут 21 апреля 2024 года направил в мессенджере «

<

данные изъяты>», где он зарегистрирован под ник-неймом «+

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>), лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, фотоснимок с географическими координатами размещённого им (ФИО3) вышеуказанного тайника-закладки с наркотическим средством в значительном размере – веществом, содержащем в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,35 грамма, а лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в свою очередь, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с другими соучастниками, в том числе с ФИО3, в период с 11 часов 36 минут 21 апреля 2024 года до 18 часов 25 минут 23 апреля 2024 года, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки IPHONE 13 (IMEI 1: 

<

номер>, IMEI 2: 

<

номер>), с установленной в него сим-картой оператора мобильной связи «ТИНЬКОФФ» с абонентским номером +

<

номер>, в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>) перенаправило полученный от ФИО3 фотоснимок с географическими координатами размещённого им (ФИО3) вышеуказанного тайника-закладки с наркотическим средством в значительном размере, «куратору» - неустановленному лицу, зарегистрированному в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>) для последующей передачи данного фотоснимка конечным потребителям, то есть ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполнили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере согласно отведённым им в организованной группе ролям «курьеров-закладчиков».

Оставшуюся часть ранее незаконно приобретённого наркотического средства в крупном размере – вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 48,78 грамма, расфасованную не менее чем в 52 свёртка, массами: 0,92 грамма, 0,96 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,93 грамма, 0,65 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,95 грамма, 1,05 грамма, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,93 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,80 грамма, 1,01 грамма, 0,75 грамма, 0,97 грамма, 0,80 грамма, 1,00 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,92 грамма, 0,45 грамма, ФИО3, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с другими соучастниками, в том числе по ранее достигнутой преступной договорённости с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжил незаконно хранить при себе и в находящемся в его пользовании автомобиле ВАЗ 21140 регистрационный знак 

<

номер> с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Однако, довести совершаемое преступление до конца и передать конечным потребителям наркотическое средство в значительном размере – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,35 грамма, ФИО3, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также другие участники организованной группы, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 23 апреля 2024 года в 16 часов 15 минут был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 23 апреля 2024 года в 18 часов 25 минут была задержана сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, после чего 17.05.2024 в период времени с 12 часов 50 минут по 17 часов 35 минут в ходе проведения сотрудниками полиции в лесном массиве на 1 километре автодороги «Катав-Ивановск – Шарлаш», слева от проезжей части указанной автодороги при движении в направлении 

<

адрес>, оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», размещённое ФИО3 в тайнике-закладке на участке местности, имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты, 

<

номер> восточной долготы, наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, в значительном размере, массой 0,35 грамма, было обнаружено и изъято.

17.05.2024 в период времени с 12 часов 50 минут по 17 часов 35 минут в ходе проведения в лесном массиве на 1 километре автодороги «Катав-Ивановск – Шарлаш», слева от проезжей части указанной автодороги при движении в направлении 

<

адрес>, оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками полиции на участке с географическими координатами 

<

номер> северной широты, 

<

номер> восточной долготы, был обнаружен и изъят – свёрток из изоленты с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта № 231 от 24.05.2024 содержит в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,35 грамма.

Мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам и включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных вещества, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон) в 0,35 грамма составляет значительный размер данного наркотического средства.

Таким образом, ФИО3 в период с 30 января 2024 года до 18 часов 25 минут 23 апреля 2024 года, действуя в составе организованной группы, совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, Организатором, «куратором» - неустановленным лицом, зарегистрированном в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>), работником «кадрового агентства», - неустановленным лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», а также с иными неустановленными соучастниками организованной группы, уголовное дело в отношении которых находится в отдельном производстве, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет», умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающего порядок оборота на территории Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения, с целью получения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере – вещества, содержащем в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,35 грамма, путём размещения данного наркотического средства не менее чем в одном свёртке в тайнике-закладке в лесном массиве, на участке местности расположенном в 200 метрах севернее садового некоммерческого товарищества 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты, 

<

номер> восточной долготы.

3. Он же, ФИО3, после совершения им в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими соучастниками, в том числе по ранее достигнутой преступной договорённости с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, покушения на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере – вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,35 грамма, путём размещения данного наркотического средства не менее чем в одном свёртке в тайнике-закладке в лесном массиве, на участке местности расположенном в 200 метрах севернее садового некоммерческого товарищества 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты, 

<

номер> восточной долготы, в период времени с 06 часов 32 минут 46 секунд до 06 часов 33 минут 27 секунд 21 апреля 2024 года, находился в лесном массиве, расположенном в 200 метрах севернее садового некоммерческого товарищества 

<

адрес>, незаконно храня при себе и в находящемся в его пользовании автомобиле ВАЗ 21140 регистрационный знак 

<

номер> с целью дальнейшего незаконного сбыта оставшуюся часть ранее незаконно приобретённого в период с 30 января 2024 года до 06 часов 31 минуты 02 секунд 21 апреля 2024 года в неустановленном месте на территории Р. Башкортостан с целью незаконного сбыта, по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>), выполняющего роль «куратора» в организованной группе, наркотического средства в крупном размере – вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 48,78 грамма, расфасованную не менее чем в 52 свёртка, массами: 0,92 грамма, 0,96 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,93 грамма, 0,65 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,95 грамма, 1,05 грамма, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,93 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,80 грамма, 1,01 грамма, 0,75 грамма, 0,97 грамма, 0,80 грамма, 1,00 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,92 грамма, 0,45 грамма.

ФИО3 в период времени с 06 часов 32 минуты 46 секунд до 06 часов 33 минут 27 секунд 21 апреля 2024 года, находясь в вышеуказанном месте, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими соучастниками, уголовное дело в отношении которых находится в отдельном производстве, в том числе с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя полученное в период времени с 30 января 2024 года до 06 часов 31 минуты 02 секунд 21 апреля 2024 года указание от «куратора» - неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>) о размещении части вышеуказанного наркотического средства в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающего порядок оборота на территории Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения, с целью получения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими соучастниками, в том числе с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты, 

<

номер> восточной долготы, расположенном в 200 метрах севернее садового некоммерческого товарищества 

<

адрес>, разместил с целью незаконного сбыта конечным потребителям в отдельный тайник-закладку не менее одного свёртка с наркотическим средством в значительном размере – веществом, содержащем в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,92 грамма.

После этого, 21 апреля 2024 года в 06 часов 33 минуты 27 секунд ФИО3, продолжая реализацию своих преступных намерений, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с другими соучастниками, в том числе с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, используя принадлежащий ему мобильный телефон IPHONE 12 (IMEI 1: 

<

номер>, IMEI 2: 

<

номер>), с установленной в него сим-картой оператора мобильной связи «ТИНЬКОФФ» с абонентским номером +

<

номер>, выполнил фотосъёмку места размещения им вышеуказанного тайника-закладки с наркотическим средством в значительном размере – веществом, содержащем в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,92 грамма, после чего 21 апреля 2024 года в 11 часов 33 минуты 36 секунд выполнил обработку фотоснимка вышеуказанного тайника-закладки, затем в 11 часов 36 минут 21 апреля 2024 года направил в мессенджере «

<

данные изъяты>», где он зарегистрирован под ник-неймом 

<

данные изъяты> (юзернейм: 

<

данные изъяты>), лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, фотоснимок с географическими координатами размещённого им (ФИО3) вышеуказанного тайника-закладки с наркотическим средством в значительном размере – веществом, содержащем в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,92 грамма, а лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в свою очередь, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с другими соучастниками, в том числе с ФИО3, в период с 11 часов 36 минут 21 апреля 2024 года до 18 часов 25 минут 23 апреля 2024 года, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки IPHONE 13 (IMEI 1: 

<

номер>, IMEI 2: 

<

номер>), с установленной в него сим-картой оператора мобильной связи «ТИНЬКОФФ» с абонентским номером +

<

номер>, в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>) перенаправила полученный от ФИО3 фотоснимок с географическими координатами размещённого им (ФИО3) вышеуказанного тайника-закладки с наркотическим средством в значительном размере, «куратору» - неустановленному лицу, зарегистрированному в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>) для последующей передачи данного фотоснимка конечным потребителям, то есть ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполнили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере согласно отведённым им в организованной группе ролям «курьеров-закладчиков».

Оставшуюся часть ранее незаконно приобретённого наркотического средства в крупном размере – вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 47,86 грамма, расфасованную не менее чем в 51 свёрток, массами: 0,96 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,93 грамма, 0,65 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,95 грамма, 1,05 грамма, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,93 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,80 грамма, 1,01 грамма, 0,75 грамма, 0,97 грамма, 0,80 грамма, 1,00 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,92 грамма, 0,45 грамма, ФИО3, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с другими соучастниками, в том числе по ранее достигнутой преступной договорённости с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжил незаконно хранить при себе и в находящемся в его пользовании автомобиле ВАЗ 21140 регистрационный знак 

<

номер> с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Однако, довести совершаемое преступление до конца и передать конечным потребителям наркотическое средство в значительном размере – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,92 грамма, ФИО3, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также другие участники организованной группы, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 23 апреля 2024 года в 16 часов 15 минут был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 23 апреля 2024 года в 18 часов 25 минут была задержана сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, после чего 17.05.2024 в период времени с 12 часов 50 минут по 17 часов 35 минут в ходе проведения сотрудниками полиции в лесном массиве на 1 километре автодороги «Катав-Ивановск – Шарлаш», слева от проезжей части указанной автодороги при движении в направлении 

<

адрес>, оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», размещённое ФИО3 в тайнике-закладке на участке местности, имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты, 

<

номер> восточной долготы, наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, в значительном размере, массой 0,92 грамма, было обнаружено и изъято.

17.05.2024 в период времени с 12 часов 50 минут по 17 часов 35 минут в ходе проведения в лесном массиве на 1 километре автодороги «Катав-Ивановск – Шарлаш», слева от проезжей части указанной автодороги при движении в направлении 

<

адрес>, оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками полиции на участке с географическими координатами 

<

номер> северной широты, 

<

номер> восточной долготы, был обнаружен и изъят – свёрток из изоленты с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта № 233 от 24.05.2024 содержит в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,92 грамма.

Мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам и включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных вещества, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон) в 0,92 грамма составляет значительный размер данного наркотического средства.

Таким образом, ФИО3 в период с 30 января 2024 года до 18 часов 25 минут 23 апреля 2024 года, действуя в составе организованной группы, совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, Организатором, «куратором» - неустановленным лицом, зарегистрированном в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты> работником «кадрового агентства», - неустановленным лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», а также с иными неустановленными соучастниками организованной группы, уголовное дело в отношении которых находится в отдельном производстве, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет», умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающего порядок оборота на территории Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения, с целью получения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере – вещества, содержащем в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,92 грамма, путём размещения данного наркотического средства не менее чем в одном свёртке в тайнике-закладке в лесном массиве, на участке местности расположенном в 200 метрах севернее садового некоммерческого товарищества 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты, 

<

номер> восточной долготы.

4. Он же, ФИО3, после совершения им в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими соучастниками, в том числе по ранее достигнутой преступной договорённости с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, покушения на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере – вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,92 грамма, путём размещения данного наркотического средства не менее чем в одном свёртке в тайнике-закладке в лесном массиве, на участке местности расположенном в 200 метрах севернее садового некоммерческого товарищества 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты, 

<

номер> восточной долготы, в период времени с 06 часов 33 минут 27 секунд до 06 часов 35 минут 03 секунд 21 апреля 2024 года, находился в лесном массиве, расположенном в 200 метрах севернее садового некоммерческого товарищества 

<

адрес>, незаконно храня при себе и в находящемся в его пользовании автомобиле ВАЗ 21140 регистрационный знак 

<

номер> с целью дальнейшего незаконного сбыта оставшуюся часть ранее незаконно приобретённого в период с 30 января 2024 года до 06 часов 31 минуты 02 секунд 21 апреля 2024 года в неустановленном месте на территории Р. Башкортостан с целью незаконного сбыта, по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>), выполняющего роль «куратора» в организованной группе, наркотического средства в крупном размере – вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 48,78 грамма, расфасованную не менее чем в 51 свёрток, массами: 0,96 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,93 грамма, 0,65 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,95 грамма, 1,05 грамма, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,93 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,80 грамма, 1,01 грамма, 0,75 грамма, 0,97 грамма, 0,80 грамма, 1,00 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,92 грамма, 0,45 грамма.

ФИО3 в период времени с 06 часов 33 минут 27 секунд до 06 часов 35 минут 03 секунд 21 апреля 2024 года, находясь в вышеуказанном месте, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими соучастниками, уголовное дело в отношении которых находится в отдельном производстве, в том числе с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя полученное в период времени с 30 января 2024 года до 06 часов 31 минуты 02 секунд 21 апреля 2024 года указание от «куратора» - неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>) о размещении части вышеуказанного наркотического средства в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающего порядок оборота на территории Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения, с целью получения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими соучастниками, в том числе с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты, 

<

номер> восточной долготы, расположенном в 200 метрах севернее садового некоммерческого товарищества «

<

адрес>, разместил с целью незаконного сбыта конечным потребителям в отдельный тайник-закладку не менее одного свёртка с наркотическим средством в значительном размере – веществом, содержащем в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,99 грамма.

После этого, 21 апреля 2024 года в 06 часов 35 минут 03 секунд ФИО3, продолжая реализацию своих преступных намерений, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с другими соучастниками, в том числе с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, используя принадлежащий ему мобильный телефон IPHONE 12 (IMEI 1: 

<

номер>, IMEI 2: 

<

номер>), с установленной в него сим-картой оператора мобильной связи «ТИНЬКОФФ» с абонентским номером +

<

номер>, выполнил фотосъёмку места размещения им вышеуказанного тайника-закладки с наркотическим средством в значительном размере – веществом, содержащем в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,99 грамма, после чего 21 апреля 2024 года в 11 часов 30 минут 38 секунд выполнил обработку фотоснимка вышеуказанного тайника-закладки, затем в 11 часов 36 минут 21 апреля 2024 года направил в мессенджере «

<

данные изъяты> где он зарегистрирован под ник-неймом 

<

данные изъяты> (юзернейм: 

<

данные изъяты>), лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, фотоснимок с географическими координатами размещённого им (ФИО3) вышеуказанного тайника-закладки с наркотическим средством в значительном размере – веществом, содержащем в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,99 грамма, а лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в свою очередь, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с другими соучастниками, в том числе с ФИО3, в период с 11 часов 36 минут 21 апреля 2024 года до 18 часов 25 минут 23 апреля 2024 года, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки IPHONE 13 (IMEI 1: 

<

номер>, IMEI 2: 

<

номер>), с установленной в него сим-картой оператора мобильной связи «ТИНЬКОФФ» с абонентским номером +

<

номер>, в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>) перенаправила полученный от ФИО3 фотоснимок с географическими координатами размещённого им (ФИО3) вышеуказанного тайника-закладки с наркотическим средством в значительном размере, «куратору» - неустановленному лицу, зарегистрированному в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>) для последующей передачи данного фотоснимка конечным потребителям, то есть ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполнили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере согласно отведённым им в организованной группе ролям «курьеров-закладчиков».

Оставшуюся часть ранее незаконно приобретённого наркотического средства в крупном размере – вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 46,87 грамма, расфасованную не менее чем в 50 свёртках, массами: 0,96 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,93 грамма, 0,65 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,95 грамма, 1,05 грамма, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,93 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,80 грамма, 1,01 грамма, 0,75 грамма, 0,97 грамма, 0,80 грамма, 1,00 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,92 грамма, 0,45 грамма, ФИО3, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с другими соучастниками, в том числе по ранее достигнутой преступной договорённости с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжил незаконно хранить при себе и в находящемся в его пользовании автомобиле ВАЗ 21140 регистрационный знак 

<

***> с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Однако, довести совершаемое преступление до конца и передать конечным потребителям наркотическое средство в значительном размере – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,99 грамма, ФИО3, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также другие участники организованной группы, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 23 апреля 2024 года в 16 часов 15 минут был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 23 апреля 2024 года в 18 часов 25 минут была задержана сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, после чего 24.04.2024 в период времени с 11 часов 45 минут по 15 часов 30 минут в ходе проведения сотрудниками полиции в лесном массиве, на участке расположенном в 200 метрах севернее садового некоммерческого товарищества 

<

адрес> осмотра места происшествия, размещённое ФИО3 в тайнике-закладке на участке местности, имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты, 

<

номер> восточной долготы, наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, в значительном размере, массой 0,99 грамма, было обнаружено и изъято.

24.04.2024 в период времени с 11 часов 45 минут по 15 часов 30 минут в ходе проведения в лесном массиве, на участке расположенном в 200 метрах севернее садового некоммерческого товарищества 

<

адрес> осмотра места происшествия сотрудниками полиции на участке с географическими координатами 

<

номер> северной широты, 

<

номер> восточной долготы был обнаружен и изъят свёрток из изоленты с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта №880 от 03.05.2024 содержит в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,99 грамма.

Мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам и включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных вещества, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон) в 0,99 грамма составляет значительный размер данного наркотического средства.

Таким образом, ФИО3 в период с 30 января 2024 года до 18 часов 25 минут 23 апреля 2024 года, действуя в составе организованной группы, совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, Организатором, «куратором» - неустановленным лицом, зарегистрированном в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>), работником «кадрового агентства», - неустановленным лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», а также с иными неустановленными соучастниками организованной группы, уголовное дело в отношении которых находится в отдельном производстве, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет», умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающего порядок оборота на территории Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения, с целью получения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере – вещества, содержащем в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,99 грамма, путём размещения данного наркотического средства не менее чем в одном свёртке в тайнике-закладке в лесном массиве, на участке местности расположенном в 200 метрах севернее садового некоммерческого товарищества 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты, 

<

номер> восточной долготы.

5. Он же, ФИО3, после совершения им в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими соучастниками, в том числе по ранее достигнутой преступной договорённости с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, покушения на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере – вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,99 грамма, путём размещения данного наркотического средства не менее чем в одном свёртке в тайнике-закладке в лесном массиве, на участке местности расположенном в 200 метрах севернее садового некоммерческого товарищества 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты, 

<

номер> восточной долготы, в период времени с 06 часов 35 минут 03 секунд до 06 часов 37 минут 28 секунд 21 апреля 2024 года, находился в лесном массиве, расположенном в 200 метрах севернее садового некоммерческого товарищества 

<

адрес>, незаконно храня при себе и в находящемся в его пользовании автомобиле ВАЗ 21140 регистрационный знак 

<

номер> с целью дальнейшего незаконного сбыта оставшуюся часть ранее незаконно приобретённого в период с 30 января 2024 года до 06 часов 31 минуты 02 секунд 21 апреля 2024 года в неустановленном месте на территории Р. Башкортостан с целью незаконного сбыта, по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>), выполняющего роль «куратора» в организованной группе, наркотического средства в крупном размере – вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 46,87 грамма, расфасованную не менее чем в 50 свёртках, массами: 0,96 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,93 грамма, 0,65 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,95 грамма, 1,05 грамма, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,93 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,80 грамма, 1,01 грамма, 0,75 грамма, 0,97 грамма, 0,80 грамма, 1,00 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,92 грамма, 0,45 грамма.

ФИО3 в период времени с 06 часов 35 минут 03 секунд до 06 часов 37 минут 28 секунд 21 апреля 2024 года, находясь в вышеуказанном месте, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими соучастниками, уголовное дело в отношении которых находится в отдельном производстве, в том числе с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя полученное в период времени с 30 января 2024 года до 06 часов 31 минуты 02 секунд 21 апреля 2024 года указание от «куратора» - неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>) о размещении части вышеуказанного наркотического средства в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающего порядок оборота на территории Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения, с целью получения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими соучастниками, в том числе с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты, 

<

номер> восточной долготы, расположенном в 200 метрах севернее садового некоммерческого товарищества 

<

адрес>, разместил с целью незаконного сбыта конечным потребителям в отдельный тайник-закладку не менее одного свёртка с наркотическим средством в значительном размере – веществом, содержащем в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,95 грамма.

После этого, 21 апреля 2024 года в 06 часов 37 минут 28 секунд ФИО3, продолжая реализацию своих преступных намерений, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с другими соучастниками, в том числе с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, используя принадлежащий ему мобильный телефон IPHONE 12 (IMEI 1: 

<

номер>, IMEI 2: 

<

номер>), с установленной в него сим-картой оператора мобильной связи «ТИНЬКОФФ» с абонентским номером +

<

номер>, выполнил фотосъёмку места размещения им вышеуказанного тайника-закладки с наркотическим средством в значительном размере – веществом, содержащем в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,95 грамма, после чего 21 апреля 2024 года в 11 часов 23 минуты 29 секунд выполнил обработку фотоснимка вышеуказанного тайника-закладки, затем в 11 часов 27 минут 21 апреля 2024 года направил в мессенджере «

<

данные изъяты>», где он зарегистрирован под ник-неймом «+

<

данные изъяты> (юзернейм: 

<

данные изъяты>), лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, фотоснимок с географическими координатами размещённого им (ФИО3) вышеуказанного тайника-закладки с наркотическим средством в значительном размере – веществом, содержащем в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,95 грамма, а лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в свою очередь, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с другими соучастниками, в том числе с ФИО3, в период с 11 часов 27 минут 21 апреля 2024 года до 18 часов 25 минут 23 апреля 2024 года, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки IPHONE 13 (IMEI 1: 

<

номер>, IMEI 2: 

<

номер>), с установленной в него сим-картой оператора мобильной связи «ТИНЬКОФФ» с абонентским номером +

<

номер>, в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>) перенаправила полученный от ФИО3 фотоснимок с географическими координатами размещённого им (ФИО3) вышеуказанного тайника-закладки с наркотическим средством в значительном размере, «куратору» - неустановленному лицу, зарегистрированному в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>) для последующей передачи данного фотоснимка конечным потребителям, то есть ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполнили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере согласно отведённым им в организованной группе ролям «курьеров-закладчиков».

Оставшуюся часть ранее незаконно приобретённого наркотического средства в крупном размере – вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 45,92 грамма, расфасованную не менее чем в 49 свёртках, массами: 0,96 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,93 грамма, 0,65 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,95 грамма, 1,05 грамма, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,93 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,80 грамма, 1,01 грамма, 0,75 грамма, 0,97 грамма, 0,80 грамма, 1,00 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,92 грамма, 0,45 грамма, ФИО3, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с другими соучастниками, в том числе по ранее достигнутой преступной договорённости с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжил незаконно хранить при себе и в находящемся в его пользовании автомобиле ВАЗ 21140 регистрационный знак 

<

***> с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Однако, довести совершаемое преступление до конца и передать конечным потребителям наркотическое средство в значительном размере – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,95 грамма, ФИО3, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также другие участники организованной группы, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 23 апреля 2024 года в 16 часов 15 минут был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 23 апреля 2024 года в 18 часов 25 минут была задержана сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, после чего 24.04.2024 в период времени с 11 часов 45 минут по 15 часов 30 минут в ходе проведения сотрудниками полиции в лесном массиве, на участке расположенном в 200 метрах севернее садового некоммерческого товарищества 

<

адрес> осмотра места происшествия, размещённое ФИО3 в тайнике-закладке на участке местности, имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты, 

<

номер> восточной долготы, наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, в значительном размере, массой 0,95 грамма, было обнаружено и изъято.

24.04.2024 в период времени с 11 часов 45 минут по 15 часов 30 минут в ходе проведения в лесном массиве, на участке расположенном в 200 метрах севернее садового некоммерческого товарищества 

<

адрес> осмотра места происшествия сотрудниками полиции на участке с географическими координатами 

<

номер> северной широты, 

<

номер> восточной долготы был обнаружен и изъят свёрток из изоленты с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта №880 от 03.05.2024 содержит в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,95 грамма.

Мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам и включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных вещества, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон) в 0,95 грамма составляет значительный размер данного наркотического средства.

Таким образом, ФИО3 в период с 30 января 2024 года до 18 часов 25 минут 23 апреля 2024 года, действуя в составе организованной группы, совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, Организатором, «куратором» - неустановленным лицом, зарегистрированном в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>), работником «кадрового агентства», - неустановленным лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», а также с иными неустановленными соучастниками организованной группы, уголовное дело в отношении которых находится в отдельном производстве, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет», умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающего порядок оборота на территории Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения, с целью получения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере – вещества, содержащем в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,95 грамма, путём размещения данного наркотического средства не менее чем в одном свёртке в тайнике-закладке в лесном массиве, на участке местности расположенном в 200 метрах севернее садового некоммерческого товарищества 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты, 

<

номер> восточной долготы.

6. Он же, ФИО3, после совершения им в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими соучастниками, в том числе по ранее достигнутой преступной договорённости с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, покушения на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере – вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,95 грамма, путём размещения данного наркотического средства не менее чем в одном свёртке в тайнике-закладке в лесном массиве, на участке местности расположенном в 200 метрах севернее садового некоммерческого товарищества 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты, 

<

номер> восточной долготы, в период времени с 06 часов 37 минут 28 секунд до 06 часов 37 минут 50 секунд 21 апреля 2024 года, находился в лесном массиве, расположенном в 200 метрах севернее садового некоммерческого товарищества 

<

адрес>, незаконно храня при себе и в находящемся в его пользовании автомобиле ВАЗ 21140 регистрационный знак 

<

номер> с целью дальнейшего незаконного сбыта оставшуюся часть ранее незаконно приобретённого в период с 

<

дата> до 06 часов 31 минуты 02 секунд 

<

дата> в неустановленном месте на территории Р. Башкортостан с целью незаконного сбыта, по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты> выполняющего роль «куратора» в организованной группе, наркотического средства в крупном размере – вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 45,92 грамма, расфасованную не менее чем в 49 свёртках, массами: 0,96 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,93 грамма, 0,65 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,95 грамма, 1,05 грамма, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,93 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,80 грамма, 1,01 грамма, 0,75 грамма, 0,97 грамма, 0,80 грамма, 1,00 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,92 грамма, 0,45 грамма.

ФИО3 в период времени с 06 часов 37 минут 28 секунд до 06 часов 37 минут 50 секунд 21 апреля 2024 года, находясь в вышеуказанном месте, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими соучастниками, уголовное дело в отношении которых находится в отдельном производстве, в том числе с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя полученное в период времени с 30 января 2024 года до 06 часов 31 минуты 02 секунд 21 апреля 2024 года указание от «куратора» - неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>) о размещении части вышеуказанного наркотического средства в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающего порядок оборота на территории Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения, с целью получения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими соучастниками, в том числе с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты, 

<

номер> восточной долготы, расположенном в 200 метрах севернее садового некоммерческого товарищества 

<

адрес>, разместил с целью незаконного сбыта конечным потребителям в отдельный тайник-закладку не менее одного свёртка с наркотическим средством в значительном размере – веществом, содержащем в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,95 грамма.

После этого, 21 апреля 2024 года в 06 часов 37 минут 50 секунд ФИО3, продолжая реализацию своих преступных намерений, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с другими соучастниками, в том числе с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, используя принадлежащий ему мобильный телефон IPHONE 12 (IMEI 1: 

<

номер>, IMEI 2: 

<

номер>), с установленной в него сим-картой оператора мобильной связи «ТИНЬКОФФ» с абонентским номером +

<

номер>, выполнил фотосъёмку места размещения им вышеуказанного тайника-закладки с наркотическим средством в значительном размере – веществом, содержащем в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,95 грамма, после чего 21 апреля 2024 года в 11 часов 23 минуты 06 секунд выполнил обработку фотоснимка вышеуказанного тайника-закладки, затем в 11 часов 27 минут 21 апреля 2024 года направил в мессенджере «

<

данные изъяты>», где он зарегистрирован под ник-неймом 

<

данные изъяты> (юзернейм: 

<

данные изъяты>), лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, фотоснимок с географическими координатами размещённого им (ФИО3) вышеуказанного тайника-закладки с наркотическим средством в значительном размере – веществом, содержащем в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,95 грамма, а лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в свою очередь, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с другими соучастниками, в том числе с ФИО3, в период с 11 часов 27 минут 21 апреля 2024 года до 18 часов 25 минут 23 апреля 2024 года, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки IPHONE 13 (IMEI 1: 

<

номер>, IMEI 2: 

<

номер>), с установленной в него сим-картой оператора мобильной связи «ТИНЬКОФФ» с абонентским номером +

<

номер>, в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>) перенаправила полученный от ФИО3 фотоснимок с географическими координатами размещённого им (ФИО3) вышеуказанного тайника-закладки с наркотическим средством в значительном размере, «куратору» - неустановленному лицу, зарегистрированному в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>) для последующей передачи данного фотоснимка конечным потребителям, то есть ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполнили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере согласно отведённым им в организованной группе ролям «курьеров-закладчиков».

Оставшуюся часть ранее незаконно приобретённого наркотического средства в крупном размере – вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 44,97 грамма, расфасованную не менее чем в 48 свёртках, массами: 0,96 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,93 грамма, 0,65 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,95 грамма, 1,05 грамма, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,93 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,80 грамма, 1,01 грамма, 0,75 грамма, 0,97 грамма, 0,80 грамма, 1,00 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,92 грамма, 0,45 грамма, ФИО3, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с другими соучастниками, в том числе по ранее достигнутой преступной договорённости с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжил незаконно хранить при себе и в находящемся в его пользовании автомобиле ВАЗ 21140 регистрационный знак 

<

номер> с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Однако, довести совершаемое преступление до конца и передать конечным потребителям наркотическое средство в значительном размере – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,95 грамма, ФИО3, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также другие участники организованной группы, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 23 апреля 2024 года в 16 часов 15 минут был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 23 апреля 2024 года в 18 часов 25 минут была задержана сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, после чего 24.04.2024 в период времени с 11 часов 45 минут по 15 часов 30 минут в ходе проведения сотрудниками полиции в лесном массиве, на участке расположенном в 200 метрах севернее садового некоммерческого товарищества 

<

адрес> осмотра места происшествия, размещённое ФИО3 в тайнике-закладке на участке местности, имеющем географические координаты 54.780683 северной широты, 58.160970 восточной долготы, наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, в значительном размере, массой 0,95 грамма, было обнаружено и изъято.

24.04.2024 в период времени с 11 часов 45 минут по 15 часов 30 минут в ходе проведения в лесном массиве, на участке расположенном в 200 метрах севернее садового некоммерческого товарищества 

<

адрес> осмотра места происшествия сотрудниками полиции на участке с географическими координатами 

<

номер> северной широты, 

<

номер> восточной долготы был обнаружен и изъят свёрток из изоленты с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта №880 от 03.05.2024 содержит в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,95 грамма.

Мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам и включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных вещества, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон) в 0,95 грамма составляет значительный размер данного наркотического средства.

Таким образом, ФИО3 в период с 30 января 2024 года до 18 часов 25 минут 23 апреля 2024 года, действуя в составе организованной группы, совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, Организатором, «куратором» - неустановленным лицом, зарегистрированном в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>), работником «кадрового агентства», - неустановленным лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», а также с иными неустановленными соучастниками организованной группы, уголовное дело в отношении которых находится в отдельном производстве, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет», умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающего порядок оборота на территории Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения, с целью получения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере – вещества, содержащем в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,95 грамма, путём размещения данного наркотического средства не менее чем в одном свёртке в тайнике-закладке в лесном массиве, на участке местности расположенном в 200 метрах севернее садового некоммерческого товарищества 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты, 

<

номер> восточной долготы.

7. Он же, ФИО3, после совершения им в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими соучастниками, в том числе по ранее достигнутой преступной договорённости с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, покушения на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере – вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,95 грамма, путём размещения данного наркотического средства не менее чем в одном свёртке в тайнике-закладке в лесном массиве, на участке местности расположенном в 200 метрах севернее садового некоммерческого товарищества 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты, 

<

номер> восточной долготы, в период времени с 06 часов 37 минут 50 секунд до 06 часов 38 минут 34 секунд 21 апреля 2024 года, находился в лесном массиве, расположенном в 200 метрах севернее садового некоммерческого товарищества 

<

адрес>, незаконно храня при себе и в находящемся в его пользовании автомобиле ВАЗ 21140 регистрационный знак 

<

номер> с целью дальнейшего незаконного сбыта оставшуюся часть ранее незаконно приобретённого в период с 30 января 2024 года до 06 часов 31 минуты 02 секунд 21 апреля 2024 года в неустановленном месте на территории Р. Башкортостан с целью незаконного сбыта, по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>), выполняющего роль «куратора» в организованной группе, наркотического средства в крупном размере – вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 44,97 грамма, расфасованную не менее чем в 48 свёртках, массами: 0,96 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,93 грамма, 0,65 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,95 грамма, 1,05 грамма, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,93 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,80 грамма, 1,01 грамма, 0,75 грамма, 0,97 грамма, 0,80 грамма, 1,00 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,92 грамма, 0,45 грамма.

ФИО3 в период времени с 06 часов 37 минут 50 секунд до 06 часов 38 минут 34 секунд 21 апреля 2024 года, находясь в вышеуказанном месте, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими соучастниками, уголовное дело в отношении которых находится в отдельном производстве, в том числе с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, уголовное дело в отношении которой находится в отдельном производстве, выполняя полученное в период времени с 30 января 2024 года до 06 часов 31 минуты 02 секунд 21 апреля 2024 года указание от «куратора» - неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>) о размещении части вышеуказанного наркотического средства в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающего порядок оборота на территории Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения, с целью получения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими соучастниками, в том числе с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты, 

<

номер> восточной долготы, расположенном в 200 метрах севернее садового некоммерческого товарищества 

<

адрес>, разместил с целью незаконного сбыта конечным потребителям в отдельный тайник-закладку не менее одного свёртка с наркотическим средством в значительном размере – веществом, содержащем в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,45 грамма.

После этого, 21 апреля 2024 года в 06 часов 38 минут 34 секунды ФИО3, продолжая реализацию своих преступных намерений, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с другими соучастниками, в том числе с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, используя принадлежащий ему мобильный телефон IPHONE 12 (IMEI 1: 

<

номер>, IMEI 2: 

<

номер>), с установленной в него сим-картой оператора мобильной связи «ТИНЬКОФФ» с абонентским номером +

<

номер>, выполнил фотосъёмку места размещения им вышеуказанного тайника-закладки с наркотическим средством в значительном размере – веществом, содержащем в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,45 грамма, после чего 21 апреля 2024 года в 11 часов 21 минуту 54 секунды выполнил обработку фотоснимка вышеуказанного тайника-закладки, затем в 11 часов 27 минут 21 апреля 2024 года направил в мессенджере «

<

данные изъяты>», где он зарегистрирован под ник-неймом 

<

данные изъяты> (юзернейм: 

<

данные изъяты>), лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, фотоснимок с географическими координатами размещённого им (ФИО3) вышеуказанного тайника-закладки с наркотическим средством в значительном размере – веществом, содержащем в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,45 грамма, а лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в свою очередь, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с другими соучастниками, в том числе с ФИО3, в период с 11 часов 27 минут 21 апреля 2024 года до 18 часов 25 минут 23 апреля 2024 года, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки IPHONE 13 (IMEI 1: 

<

номер>, IMEI 2: 

<

номер>), с установленной в него сим-картой оператора мобильной связи «ТИНЬКОФФ» с абонентским номером +

<

номер>, в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>) перенаправила полученный от ФИО3 фотоснимок с географическими координатами размещённого им (ФИО3) вышеуказанного тайника-закладки с наркотическим средством в значительном размере, «куратору» - неустановленному лицу, зарегистрированному в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>) для последующей передачи данного фотоснимка конечным потребителям, то есть ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполнили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере согласно отведённым им в организованной группе ролям «курьеров-закладчиков».

Оставшуюся часть ранее незаконно приобретённого наркотического средства в крупном размере – вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 44,52 грамма, расфасованную не менее чем в 47 свёртках, массами: 0,96 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,93 грамма, 0,65 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,95 грамма, 1,05 грамма, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,93 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,80 грамма, 1,01 грамма, 0,75 грамма, 0,97 грамма, 0,80 грамма, 1,00 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,92 грамма, ФИО3, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с другими соучастниками, в том числе по ранее достигнутой преступной договорённости с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжил незаконно хранить при себе и в находящемся в его пользовании автомобиле ВАЗ 21140 регистрационный знак 

<

номер> с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Однако, довести совершаемое преступление до конца и передать конечным потребителям наркотическое средство в значительном размере – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,45 грамма, ФИО3, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также другие участники организованной группы, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 23 апреля 2024 года в 16 часов 15 минут был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 23 апреля 2024 года в 18 часов 25 минут была задержана сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, после чего 17.05.2024 в период времени с 12 часов 50 минут по 17 часов 35 минут в ходе проведения сотрудниками полиции в лесном массиве на 1 километре автодороги «Катав-Ивановск – Шарлаш», слева от проезжей части указанной автодороги при движении в направлении 

<

адрес>, оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», размещённое ФИО3 в тайнике-закладке на участке местности, имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты, 

<

номер> восточной долготы, наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, в значительном размере, массой 0,45 грамма, было обнаружено и изъято.

17.05.2024 в период времени с 12 часов 50 минут по 17 часов 35 минут в ходе проведения в лесном массиве на 1 километре автодороги «Катав-Ивановск – Шарлаш», слева от проезжей части указанной автодороги при движении в направлении 

<

адрес>, оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками полиции на участке с географическими координатами 

<

номер> северной широты, 

<

номер> восточной долготы, был обнаружен и изъят – свёрток из изоленты с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта №230 от 24.05.2024 содержит в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,45 грамма.

Мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам и включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных вещества, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон) в 0,45 грамма составляет значительный размер данного наркотического средства.

Таким образом, ФИО3 в период с 30 января 2024 года до 18 часов 25 минут 23 апреля 2024 года, действуя в составе организованной группы, совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, Организатором, «куратором» - неустановленным лицом, зарегистрированном в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты> работником «кадрового агентства», - неустановленным лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», а также с иными неустановленными соучастниками организованной группы, уголовное дело в отношении которых находится в отдельном производстве, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет», умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающего порядок оборота на территории Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения, с целью получения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере – вещества, содержащем в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,45 грамма, путём размещения данного наркотического средства не менее чем в одном свёртке в тайнике-закладке в лесном массиве, на участке местности расположенном в 200 метрах севернее садового некоммерческого товарищества 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты, 

<

номер> восточной долготы.

8. Он же, ФИО3, после совершения им в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими соучастниками, в том числе по ранее достигнутой преступной договорённости с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, покушения на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере – вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,45 грамма, путём размещения данного наркотического средства не менее чем в одном свёртке в тайнике-закладке в лесном массиве, на участке местности расположенном в 200 метрах севернее садового некоммерческого товарищества 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты, 

<

номер> восточной долготы, в период времени с 06 часов 38 минут 34 секунд до 06 часов 46 минут 21 секунды 21 апреля 2024 года, находился в лесном массиве, расположенном в 200 метрах севернее садового некоммерческого товарищества 

<

адрес>, незаконно храня при себе и в находящемся в его пользовании автомобиле ВАЗ 21140 регистрационный знак 

<

номер> с целью дальнейшего незаконного сбыта оставшуюся часть ранее незаконно приобретённого в период с 30 января 2024 года до 06 часов 31 минуты 02 секунд 21 апреля 2024 года в неустановленном месте на территории Р. Башкортостан с целью незаконного сбыта, по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>), выполняющего роль «куратора» в организованной группе, наркотического средства в крупном размере – вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 44,52 грамма, расфасованную не менее чем в 47 свёртках, массами: 0,96 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,93 грамма, 0,65 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,95 грамма, 1,05 грамма, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,93 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,80 грамма, 1,01 грамма, 0,75 грамма, 0,97 грамма, 0,80 грамма, 1,00 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,92 грамма.

ФИО3 в период времени с 06 часов 38 минут 34 секунд до 06 часов 46 минут 21 секунды 21 апреля 2024 года, находясь в вышеуказанном месте, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими соучастниками, уголовное дело в отношении которых находится в отдельном производстве, в том числе с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя полученное в период времени с 30 января 2024 года до 06 часов 31 минуты 02 секунд 21 апреля 2024 года указание от «куратора» - неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>) о размещении части вышеуказанного наркотического средства в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающего порядок оборота на территории Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения, с целью получения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими соучастниками, в том числе с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты, 

<

номер> восточной долготы, расположенном в 200 метрах севернее садового некоммерческого товарищества 

<

адрес>, разместил с целью незаконного сбыта конечным потребителям в отдельный тайник-закладку не менее одного свёртка с наркотическим средством в значительном размере – веществом, содержащем в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,96 грамма.

После этого, 21 апреля 2024 года в 06 часов 46 минут 21 секунду ФИО3, продолжая реализацию своих преступных намерений, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с другими соучастниками, в том числе с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, используя принадлежащий ему мобильный телефон IPHONE 12 (IMEI 1: 

<

номер>, IMEI 2: 

<

номер>), с установленной в него сим-картой оператора мобильной связи «ТИНЬКОФФ» с абонентским номером +

<

номер>, выполнил фотосъёмку места размещения им вышеуказанного тайника-закладки с наркотическим средством в значительном размере – веществом, содержащем в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,96 грамма, после чего 21 апреля 2024 года в 11 часов 00 минут 58 секунд выполнил обработку фотоснимка вышеуказанного тайника-закладки, затем в 11 часов 02 минут 21 апреля 2024 года направил в мессенджере «

<

данные изъяты>», где он зарегистрирован под ник-неймом 

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>), лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, фотоснимок с географическими координатами размещённого им (ФИО3) вышеуказанного тайника-закладки с наркотическим средством в значительном размере – веществом, содержащем в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,96 грамма, а лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в свою очередь, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с другими соучастниками, в том числе с ФИО3, в период с 11 часов 02 минут 21 апреля 2024 года до 18 часов 25 минут 23 апреля 2024 года, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки IPHONE 13 (IMEI 1: 

<

номер>, IMEI 2: 

<

номер>), с установленной в него сим-картой оператора мобильной связи «ТИНЬКОФФ» с абонентским номером +

<

номер>, в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом 

<

данные изъяты> (юзернейм: 

<

данные изъяты>) перенаправила полученный от ФИО3 фотоснимок с географическими координатами размещённого им (ФИО3) вышеуказанного тайника-закладки с наркотическим средством в значительном размере, «куратору» - неустановленному лицу, зарегистрированному в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>) для последующей передачи данного фотоснимка конечным потребителям, то есть ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполнили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере согласно отведённым им в организованной группе ролям «курьеров-закладчиков».

Оставшуюся часть ранее незаконно приобретённого наркотического средства в крупном размере – вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 43,56 грамма, расфасованную не менее чем в 46 свёртках, массами: 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,93 грамма, 0,65 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,95 грамма, 1,05 грамма, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,93 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,80 грамма, 1,01 грамма, 0,75 грамма, 0,97 грамма, 0,80 грамма, 1,00 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,92 грамма, ФИО3, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с другими соучастниками, в том числе по ранее достигнутой преступной договорённости с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжил незаконно хранить при себе и в находящемся в его пользовании автомобиле ВАЗ 21140 регистрационный знак 

<

номер> с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Однако, довести совершаемое преступление до конца и передать конечным потребителям наркотическое средство в значительном размере – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,96 грамма, ФИО3, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также другие участники организованной группы, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 23 апреля 2024 года в 16 часов 15 минут был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 23 апреля 2024 года в 18 часов 25 минут была задержана сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, после чего 24.04.2024 в период времени с 11 часов 45 минут по 15 часов 30 минут в ходе проведения сотрудниками полиции в лесном массиве, на участке расположенном в 200 метрах севернее садового некоммерческого товарищества 

<

адрес> 

<

адрес> осмотра места происшествия, размещённое ФИО3 в тайнике-закладке на участке местности, имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты, 

<

номер> восточной долготы, наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, в значительном размере, массой 0,96 грамма, было обнаружено и изъято.

24.04.2024 в период времени с 11 часов 45 минут по 15 часов 30 минут в ходе проведения в лесном массиве, на участке расположенном в 200 метрах севернее садового некоммерческого товарищества 

<

адрес> осмотра места происшествия сотрудниками полиции на участке с географическими координатами 54.781547 северной широты, 58.160999 восточной долготы был обнаружен и изъят свёрток из изоленты с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта №880 от 03.05.2024 содержит в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,96 грамма.

Мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам и включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных вещества, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон) в 0,96 грамма составляет значительный размер данного наркотического средства.

Таким образом, ФИО3 в период с 30 января 2024 года до 18 часов 25 минут 23 апреля 2024 года, действуя в составе организованной группы, совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, Организатором, «куратором» - неустановленным лицом, зарегистрированном в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>), работником «кадрового агентства», - неустановленным лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», а также с иными неустановленными соучастниками организованной группы, уголовное дело в отношении которых находится в отдельном производстве, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет», умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающего порядок оборота на территории Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения, с целью получения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере – вещества, содержащем в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,96 грамма, путём размещения данного наркотического средства не менее чем в одном свёртке в тайнике-закладке в лесном массиве, на участке местности расположенном в 200 метрах севернее садового некоммерческого товарищества 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты, 

<

номер> восточной долготы.

9. Он же, ФИО3, после совершения им в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими соучастниками, в том числе по ранее достигнутой преступной договорённости с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, покушения на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере – вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,96 грамма, путём размещения данного наркотического средства не менее чем в одном свёртке в тайнике-закладке в лесном массиве, на участке местности расположенном в 200 метрах севернее садового некоммерческого товарищества 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты, 

<

номер> восточной долготы, в период времени с 06 часов 46 минут 21 секунды 21 апреля 2024 года до 15 часов 35 минут 23 апреля 2024 года, незаконно храня при себе и в находящемся в его пользовании автомобиле ВАЗ 21140 регистрационный знак 

<

номер> с целью дальнейшего незаконного сбыта оставшуюся часть ранее незаконно приобретённого в период с 30 января 2024 года до 06 часов 31 минуты 02 секунд 21 апреля 2024 года в неустановленном месте на территории Р. Башкортостан с целью незаконного сбыта, по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>), выполняющего роль «куратора» в организованной группе, наркотического средства в крупном размере – вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 43,56 грамма, расфасованную не менее чем в 46 свёртках, массами: 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,93 грамма, 0,65 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,95 грамма, 1,05 грамма, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,93 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,80 грамма, 1,01 грамма, 0,75 грамма, 0,97 грамма, 0,80 грамма, 1,00 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,92 грамма, выполняя полученное в период времени с 30 января 2024 года до 06 часов 31 минуты 02 секунд 21 апреля 2024 года указание от «куратора» - неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>) о размещении оставшейся части вышеуказанного наркотического средства в г. Челябинск, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими соучастниками, уголовное дело в отношении которых находится в отдельном производстве, в том числе по ранее достигнутой преступной договорённости с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно перевёз с целью сбыта наркотическое средство в крупном размере – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 43,56 грамма, на находившемся у него в пользовании автомобиле ВАЗ 21140 регистрационный знак 

<

номер> в г. Челябинск.

Далее, ФИО3, в период с 15 часов 35 минут до 16 часов 15 минут 23 апреля 2024 года, более точное время предварительным следствием не установлено, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими соучастниками, в том числе по ранее достигнутой преступной договорённости с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в г. Челябинск, незаконно перевёз с целью незаконного сбыта оставшуюся у него часть ранее незаконно приобретённого с целью незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере – вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 43,56 грамма, расфасованную не менее чем в 46 свёртках, массами: 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,93 грамма, 0,65 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,95 грамма, 1,05 грамма, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,93 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,80 грамма, 1,01 грамма, 0,75 грамма, 0,97 грамма, 0,80 грамма, 1,00 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,92 грамма, на находившемся у него в пользовании автомобиле ВАЗ 21140 регистрационный знак 

<

номер> к дому 

<

номер> по 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, действуя в нарушении Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающего порядок оборота на территории Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения, с целью получения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими соучастниками, в том числе лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь на территории 

<

адрес> возле 

<

адрес>, на участке местности, имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты 

<

номер> восточной долготы, разместил с целью незаконного сбыта конечным потребителям в отдельный тайник-закладку не менее 1 свёртка с наркотическим средством в значительном размере – веществом, содержащем в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,96 грамма.

Оставшуюся часть ранее незаконно приобретённого наркотического средства в крупном размере – вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 42,60 грамма, расфасованную не менее чем в 45 свёртках, массами: 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,93 грамма, 0,65 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,94 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,95 грамма, 1,05 грамма, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,93 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,80 грамма, 1,01 грамма, 0,75 грамма, 0,97 грамма, 0,80 грамма, 1,00 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,92 грамма, ФИО3, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с другими соучастниками, в том числе по ранее достигнутой преступной договорённости с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжил незаконно хранить при себе и в находящемся в его пользовании автомобиле ВАЗ 21140 регистрационный знак 

<

номер> с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Однако, довести совершаемое преступление до конца и передать конечным потребителям наркотическое средство в значительном размере – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,96 грамма, ФИО3, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также другие участники организованной группы, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 23 апреля 2024 года в 16 часов 15 минут был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 23 апреля 2024 года в 18 часов 25 минут была задержана сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, после чего 25 апреля 2024 года в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 00 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия – участка местности, расположенного возле 

<

адрес>, имеющего географические координаты 

<

номер> северной широты 

<

номер> восточной долготы, наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, в значительном размере, массой 0,96 грамма, было обнаружено и изъято.

25 апреля 2024 года в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного возле 

<

адрес>, имеющего географические координаты 

<

номер> северной широты 

<

номер> восточной долготы сотрудниками полиции был обнаружен и изъят свёрток из изоленты с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта №880 от 03.05.2024 содержит в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,96 грамма.

Мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам и включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных вещества, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон) в 0,96 грамма составляет значительный размер данного наркотического средства.

Таким образом, ФИО3 в период с 30 января 2024 года до 18 часов 25 минут 23 апреля 2024 года, действуя в составе организованной группы, совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, Организатором, «куратором» - неустановленным лицом, зарегистрированном в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм

<

данные изъяты>), работником «кадрового агентства», - неустановленным лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», а также с иными неустановленными соучастниками организованной группы, уголовное дело в отношении которых находится в отдельном производстве, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет», умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающего порядок оборота на территории Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения, с целью получения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере – вещества, содержащем в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,96 грамма, путём размещения данного наркотического средства не менее чем в одном свёртке в тайнике-закладке на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты 

<

номер> восточной долготы.

10. Он же, ФИО3, после совершения им в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими соучастниками, в том числе по ранее достигнутой преступной договорённости с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, покушения на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере – вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,96 грамма, путём размещения данного наркотического средства не менее чем в одном свёртке в тайнике-закладке в лесном массиве, на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты 

<

номер> восточной долготы, в период времени с 15 часов 35 минут до 16 часов 15 минут 23 апреля 2024 года, более точное время предварительным следствием не установлено, незаконно храня при себе и в находящемся в его пользовании автомобиле ВАЗ 21140 регистрационный знак 

<

номер> с целью дальнейшего незаконного сбыта оставшуюся часть ранее незаконно приобретённого в период с 30 января 2024 года до 06 часов 31 минуты 02 секунд 21 апреля 2024 года в неустановленном месте на территории Р. Башкортостан с целью незаконного сбыта, по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>), выполняющего роль «куратора» в организованной группе, наркотического средства в крупном размере – вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 42,60 грамма, расфасованную не менее чем в 45 свёртках, массами: 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,93 грамма, 0,65 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,94 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,95 грамма, 1,05 грамма, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,93 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,80 грамма, 1,01 грамма, 0,75 грамма, 0,97 грамма, 0,80 грамма, 1,00 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,92 грамма, выполняя полученное в период времени с 30 января 2024 года до 06 часов 31 минуты 02 секунд 21 апреля 2024 года указание от «куратора» - неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>) о размещении оставшейся части вышеуказанного наркотического средства в г. Челябинск, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими соучастниками, уголовное дело в отношении которых находится в отдельном производстве, в том числе по ранее достигнутой преступной договорённости с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно перевёз с целью сбыта наркотическое средство в крупном размере – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 42,60 грамма, на находившемся у него в пользовании автомобиле ВАЗ 21140 регистрационный знак 

<

номер> во двор 

<

адрес>, где намеревался продолжить осуществлять незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, путём его размещения в тайниках-закладках.

Однако довести совершаемое преступление до конца и совершить незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, ФИО3 действуя в составе организованной группы, совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, Организатором, «куратором» - неустановленным лицом, зарегистрированном в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>), работником «кадрового агентства», - неустановленным лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», а также с иными неустановленными соучастниками организованной группы, уголовное дело в отношении которых находится в отдельном производстве, до конца не смогли, поскольку ФИО3 23 апреля 2024 года в 16 часов 15 минут был задержан сотрудниками полиции в порядке п. 16 ч. 1 ст. 13 Федерального закона 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции» в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», незаконно хранящееся у него при себе и в автомобиле ВАЗ 21140 регистрационный знак 

<

номер> наркотическое средство в крупном размере – вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 42,60 грамма, было обнаружено и изъято.

Так, 23.04

<

данные изъяты> в период времени с 16 часов 45 минут по 17 часов 15 минут в ходе личного досмотра 

<

данные изъяты> З.О., проведенного у 

<

адрес> сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 44 свёртка из изоленты с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта № 879 от 02.05.2024 содержит в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массами 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 0,93 грамма, 0,65 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 0,94 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,95 грамма, 1,05 грамма, 0,97 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,93 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,96 грамма, 0,80 грамма, 1,01 грамма, 0,75 грамма, 0,97 грамма, 0,80 грамма, 1,00 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 0,99 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,92 грамма.

23 апреля 2024 года в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», вблизи 

<

адрес> сотрудниками полиции в автомобиле, находящемся в пользовании ФИО3 марки ВАЗ 21140 регистрационный знак 

<

номер> сотрудниками полиции был обнаружен и изъят свёрток из изоленты с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта № 879 от 02.05.2024 содержит в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,97 грамма.

Мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотически средствам и включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных вещества, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации», массы наркотического средства – вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), в 42,60 грамма составляет крупный размер данного наркотического средства.

Таким образом, ФИО3 в период с 30 января 2024 года до 18 часов 25 минут 23 апреля 2024 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, действуя в составе организованной группы, совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и Организатором, «куратором» - неустановленным лицом, зарегистрированном в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (юзернейм: 

<

данные изъяты>), работником «кадрового агентства», - неустановленным лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймом «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», а также с иными неустановленными соучастниками организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет», умышленно, из корыстных побуждений, действуя в нарушении Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающего порядок оборота на территории Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения, с целью получения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере – вещества, содержащем в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, общей массой не менее 42,60 грамма, однако довести совершаемое им преступление до конца не смог по независящим от него обстоятельствам.

11. Кроме того, ФИО3 в период с 30 января 2024 года до 15 часов 30 минут 24 апреля 2024 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, находясь в неустановленном месте на территории Р. Башкортостан, при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах, умышленно, действуя в нарушении Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающего порядок оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории Российской Федерации, незаконно приобрел путём присвоения «тайника-закладки» наркотическое средство в крупном размере – вещество, содержащее в своём составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой не менее 2,65 грамма, без цели его сбыта, для дальнейшего личного потребления. Затем, ФИО3 в период с 30 января 2024 года до 15 часов 30 минут 24 апреля 2024 года перевёз ранее незаконно приобретённое им без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере – вещество, содержащее в своём составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой не менее 2,65 грамма, на находящемся у него в пользовании автомобиле ВАЗ 21140 регистрационный знак 

<

номер> с территории Р. Башкортостан в г. Сим Ашинского района Челябинской области, где, в вышеуказанный период времени, находясь в 

<

адрес>, расфасовал ранее незаконно приобретённое им без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере – вещество, содержащее в своём составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой не менее 2,65 грамма, не менее чем на две части массами не менее 0,52 грамма и не менее 2,13 грамма. После этого, ФИО3, умышленно, действуя с целью незаконного хранения наркотических средств, без цели их сбыта, для их дальнейшего личного потребления, в период с 30 января 2024 года до 15 часов 30 минут 24 апреля 2024 года, часть ранее незаконно приобретённого им наркотического средства в крупном размере – вещества, содержащего в своём составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой не менее 2,13 грамма, на вышеуказанном автомобиле перевёз в 

<

адрес>, где незаконно хранил данное наркотическое средство в крупном размере, без цели его сбыта, для его личного потребления, до изъятия данного наркотического средства из вышеуказанной квартиры сотрудниками полиции в ходе обыска, проведенного 24.04.2024 в период времени с 14 часов 34 минут по 15 часов 30 минут.

Оставшуюся часть ранее незаконно приобретённого им наркотического средства в значительном размере – вещества, содержащего в своём составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой не менее 0,52 грамма, ФИО3, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, поместил на хранение в находящийся у него в пользовании автомобиль ВАЗ 21140 регистрационный знак 

<

номер>, где незаконно хранил данное наркотическое средство, без цели его сбыта, для его дальнейшего личного потребления, до его изъятия из данного автомобиля сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 23.04.2024 в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 15 минут, вблизи 

<

адрес>.

23 апреля 2024 года в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», вблизи 

<

адрес>, сотрудниками полиции в автомобиле, находящемся в пользовании ФИО3 марки ВАЗ 21140 регистрационный знак 

<

номер> был обнаружен и изъят полимерный пакет с пазовой застежкой, с веществом, содержащим в своём составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,52 грамма.

Согласно заключения эксперта № 879 от 02.05.2024 «…Представленное на экспертизу вещество, содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 0,52 грамма.

После этого, в результате проведения сотрудниками полиции в период времени с 14 часов 34 минут по 15 часов 30 минут 24.04.2024 обыска в жилище в случае, не терпящем отлагательств, по месту жительства ФИО3, – в 

<

адрес>, незаконно хранимое последним наркотическое средство в крупном размере – вещество, содержащее в своём составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 2,13 грамма, было изъято.

Согласно заключения эксперта № 878 от 27.04.2024 «…Представленное вещество, массой 2,13 г, содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам.

N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотически средствам и включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных вещества, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации», масса вещества, содержащего в своём составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), отнесенного к наркотическим средствам, в 0,52 грамма, составляет значительный размер данного наркотического средства, масса вещества, содержащего в своём составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), отнесенного к наркотическим средствам, в 2,13 грамма составляет крупный размер данного наркотического средства, а общая масса вещества, содержащего в своём составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), отнесенного к наркотическим средствам, в 2,65 грамма также составляет крупный размер данного наркотического средства.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании полностью согласился с предъявленным обвинением, признал себя виновным в содеянном, ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, с учетом заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Ходатайство подсудимым заявлено добровольно после консультации с защитником и в его присутствии. 

Защитник адвокат Панин В.А. поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке.

Подсудимым ФИО3 в соответствии с требованиями ст.ст. 317.1 – 317.3 УПК РФ, после согласования позиции с защитником, заключено досудебное соглашение о сотрудничестве с заместителем Ашинского городского прокурора. 

Согласно данному соглашению ФИО3 обязан: признать вину и давать правдивые показания по всем инкриминируемым деяниям; активно способствовать раскрытию и расследованию преступлений; своими показаниями изобличить иного участника преступлений 

<

ФИО>1.; подтвердить свои показания в ходе очной ставки с 

<

ФИО>1

Государственный обвинитель Арутюнова О.М. в судебном заседании не возражала против постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, подтвердила содействие подсудимого следствию и выполнение им достигнутого досудебного соглашения, а также сообщила, в чем именно оно выразилось. 

Так, из показаний ФИО3, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что до взятия под стражу он проживал по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> сожительницей 

<

ФИО>2 

<

дата> года рождения, с которой он познакомился в марте 2024 года, когда последняя работала продавцом - кассиром в магазине «Красное и Белое» г. Сим Челябинской области. До знакомства с 

<

ФИО>2 с осени 2022 года, на сколько он помнит, по конец февраля 2024 года он сожительствовал с 

<

ФИО>1 

<

дата> года рождения, жили в съемной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В период их совместного проживания, являясь оба потребителями наркотических средств, зашли в сеть «Интернет», а именно на платформу «

<

данные изъяты>» на площадку «

<

данные изъяты>», для того чтобы посмотреть снизились ли цены на наркотические средства, которые продают в интернет магазинах данной площадки. Мобильный телефон при этом находился у 

<

ФИО>1, а он находился рядом и наблюдал. Он поясняет, что он и 

<

ФИО>1 являются потребителями наркотических средств, поэтому они периодически заходили на платформу «

<

данные изъяты>» на площадку «

<

данные изъяты>», просматривали ассортимент наркотических средств, и цены, для их приобретения. На площадке «

<

данные изъяты>» имеется огромное количество интернет магазинов, с разными названиями, и ценами на наркотическое средства в том числе, в которых продают предметы и вещества, запрещенные в Российской Федерации. Так, используя мобильный телефон 

<

ФИО>1., «Айфон 13», посредством VPN сервера, через сеть «Интернет», на платформе «

<

данные изъяты>» на площадке «

<

данные изъяты>» он и 

<

ФИО>1 просматривали цены на наркотические средства в интернет магазинах, и наткнулись на интернет магазин с названием «

<

данные изъяты>», у которого имелось объявление о том, что данному магазину требуются работники «КУРЬЕРЫ-ЗАКЛАДЧИКИ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ». Пояснит, что магазином он называет группу лиц, которые посредством сети «Интернет» организовывают незаконный сбыт наркотических средств, путем приема заказов у потребителей наркотических средств. В объявлении магазин «

<

данные изъяты>» за услугу (работу) по распространению наркотических средств, путем организации тайников-закладок курьерам-закладчикам обещал денежное вознаграждение в сумме от 700 до 800 рублей за один сделанный «КЛАД» (поясняет, что «КЛАД» это тайник-закладка с наркотическим средством, которое упаковывается в полимерный пакет с пазовой застежкой, а сам пакет обворачивается изолентой, тайник-закладка, имеет определенный вес, исчисляемый в граммах, определяемый только куратором, тайник-закладку нужно спрятать, в месте указанном КУРАТОРОМ). Тайник-закладка может упаковываться и иным способом, в зависимости от распространяемого наркотического средства, как упаковать то или иное наркотическое средство обычно говорит куратор, когда выдает наркотическое средство, он привел пример упаковки именно наркотического средства мефедрон. Кроме того, под местом определяемым куратором он имеет ввиду город, где должен быть спрятан клад, на усмотрение курьера-закладчика, с дальнейшей фотофиксацией места в указанном куратором городе и географических координат клада, которое в дальнейшем направляется КУРАТОРУ посредством мессенджера в котором происходит общение) для дальнейшего получения данного наркотического средства покупателем. КУРАТОРОМ в своих показаниях в ходе данного допроса он называет лицо, которое является работником магазина «

<

данные изъяты>», взаимодействует со «смотрящими» за кураторами, с курьерами-закладчиками, складами, перевозчиками, химиками, гроверами, и конечными потребителями наркотических средств (приобретателями), возможно в данной системе по распространению наркотических средств имеются еще какие-то участники, он рассказывает только о тех, о которых знает, либо слышал о них. Объяснит, что под «смотрящими» за кураторами он понимает лиц, которые помогают только принятым на должность кураторам научиться взаимодействию с курьерами-закладчиками, складами, перевозчиками, химиками, гроверами, и конечными потребителями наркотических средств (приобретателями), контролируют какое-то время работу неопытного куратора, обучают его, помогают справляться с нестандартными ситуациями, такими например, как конечный потребитель не нашел тайник-закладку, как загладить данную ситуацию, чтобы в дальнейшем не было плохих отзывов у магазина, ведь отзывы влияют на количество покупателей наркотических средств, каждый покупатель (потребитель) хочет оказания качественной услуги, ну и качественный товар (не мешаный курьерами-закладчиками), это своего рода соперничество между магазинами, за этим также должны следить кураторы. КУРАТОРЫ путем переписки в определенном мессенджере дают указания курьеру-закладчику о получении оптового клада (оптовый клад-наркотическое средство, определяемое куратором, с определенным куратором весом от 5 до 500 граммов), дают указания в каком месте, в какое время получить данный оптовый клад, указывают при этом город, высылая фото и географические координаты местонахождения клада, а также в определенном мессенджере контролируют курьера-закладчика (контроль происходит путем переписки в мессенджере, где курьер-закладчик должен отписаться куратору, что забрал оптовый клад, а также отписаться про распаковку оптового клада, его расфасовку на клады, весом от 0,5 до 20 грамм, упаковку в маленькие полимерные пакеты с пазовой застежкой, завернутые в изоленту, и размещение курьером-закладчиком кладом с весом от 0,5 до 20 грамм в указанном им ранее городе). Также, куратор по результатам работы курьера-закладчика насчитывает заработную плату курьеру-закладчику, с учетом количества распространенных им кладов, которая поступает на банковскую карту любого типа и с номером карты, отправленным курьером-закладчиком для получения данной заработной платы. СКЛАДАМИ в данном допросе он называет лиц, которые по указанию куратора «поднимают» большой «вес», то есть ведут переписку с куратором, который дает им указания в каком городе забрать наркотическое средство в большом объеме от 500 грамм и выше, склад получает от куратора фото с географическими координатами оптового клада, для того чтобы в дальнейшем данное наркотическое средство расфасовать на более мелкие оптовые клады уже для передачи их курьерам-закладчикам, склад также организовывает тайник-закладку с наркотическим средством с меньшим весом (оптовым кладом), в городе, обозначенном куратором, после чего отправляет куратору фото с географическими координатами, для дальнейшей пересылки фото курьерам-закладчикам. ПЕРЕЗВОЗЧИКАМИ он называет лиц, которые осуществляют перевозку оптовых кладов с наркотическими средствами от 5 килограмм и выше, по различным городам, по указанию куратора. Перевозчик получает от куратора фото с географическими координатами оптового клада, для того чтобы в дальнейшем данное наркотическое средство расфасовать на более мелкие оптовые клады уже для передачи их складам, перевозчик также организовывает тайник-закладку с наркотическим средством с меньшим весом (оптовым кладом), в городе, обозначенном куратором, после чего отправляет куратору фото с географическими координатами, для дальнейшей пересылки фото складам. ХИМИКАМИ он называет лиц, которые занимаются изготовлением синтетических наркотических средств, для дальнейшего их распространения, у них имеются свои лаборатории. Он не знает кто занимается обучением химиков. ГРОВЕРАМИ он называет лиц, которые занимаются выращиванием растительных наркотических средств, для дальнейшего их распространения, кто занимается обучением гроверов он тоже не знает. Он хочет объяснить, что система интернет магазинов на площадке «

<

данные изъяты>» построена так, что любой может стать куратором, «смотрящим» за кураторами, курьером-закладчиком, складом, перевозчиком, химиком, гровером, но карьерная лестница начинается в основном с курьера-закладчика. Объяснит, когда курьер-закладчик работает, из его заработка, полученного за распространение наркотических средств каждый раз удерживается определенная сумма на сколько он знает около 20000 рублей, удерживаемая сумма это залог, для того чтобы в случае, если курьер-закладчик решит обмануть магазин, и забрать выданное наркотическое средство, или курьера-закладчика задержат сотрудники полиции магазин не понес убытки. Для каждой профессии отведена своя сумма залога, с которой можно пойти на повышение и получать зарплату выше, стать например вместо курьера-закладчика перевозчиком, складом, или куратором. Залог нужен магазину, чтобы оправдать риски передачи работникам магазина большие объемы наркотических средств. Также, от залога и зависит какой объем наркотического средства может получить курьер-закладчик, чем больше залог, тем больше может быть выдан объем наркотического средства, соответственно и зарплата. Так, когда он и 

<

ФИО>1 увидели объявление, он предложил 

<

ФИО>1 стать курьерами-закладчиками, то есть заниматься распространением наркотических средств, путем организации тайников-закладок за денежное вознаграждение вместе. 

<

ФИО>1 на его предложение стать курьерами-закладчиками ответила согласием. Ни он, ни 

<

ФИО>1 не работали, у них были долги, и им нужны были денежные средства, именно поэтому они с 

<

ФИО>1 решили совместно заняться распространением наркотических средств, путем организации тайников-закладок за денежное вознаграждение. Когда они с 

<

ФИО>1. решили заняться распространением наркотических средств, путем организации тайников-закладок за денежное вознаграждение, 

<

ФИО>1 используя свой вышеуказанный мобильный телефон марки «Айфон 13», на площадке «

<

данные изъяты>» списалась с работодателем с ником «

<

данные изъяты>», от имени которого было выложено объявление магазина «

<

данные изъяты>», написав, что хочет работать курьером-закладчиком, то есть заняться распространением наркотических средств, путем организации тайников-закладок за денежное вознаграждение. Когда они с 

<

ФИО>1 решили стать курьерами-закладчиками, они понимали, что совершают преступление, что распространение наркотических средств запрещено, и за данное деяние, предусмотрена уголовная ответственность. 

<

ФИО>1 при этом в момент совершения указанных выше действий пользовалась сим-картой, оператора сотовой связи «Тинькофф», однако с каким абонентским номером он не помнит. Далее, работодатель с ником «

<

данные изъяты>» личность которого и до настоящего времени ему не известна, он данное лицо никогда не видел, откликнулся на сообщение 

<

ФИО>1 и в ходе переписки последняя сообщила работодателю с ником «

<

данные изъяты>», что желает работать на территории Катав-Ивановск. Они с 

<

ФИО>1 не хотели организовывать тайники-закладки в г. Сим, боялись попасть в поле зрения правоохранительных органов, поэтому решили распространять наркотические средства в г. Катав-Ивановск. Он уточняет, что в ходе переписки с работодателем с ником «

<

данные изъяты>» он и 

<

ФИО>1 обговаривали все условия, где им вдвоем удобнее будет раскладывать клады, а 

<

ФИО>1 вела переписку с работодателем, так как они уже зашли на площадку «

<

данные изъяты>» с ее мобильного телефона. Работодатель с ником «

<

данные изъяты>» написал, что одним из условий трудоустройства является внесение залога в сумме 3 000 рублей, либо выслать фото паспорта. Он и 

<

ФИО>1 решили, что отправлять фото паспорта рискованно, и решили внести залог 3 000 рублей, и 

<

ФИО>1 взяла микрозайм наличными в «Центрофинанс» в сумме 3000 рублей, который они положили на банковскую карту 

<

ФИО>1 банка «Альфа Банк». После чего, 

<

ФИО>1 со своей банковской карты «Альфа Банк» через интернет магазин «

<

данные изъяты>» перевела работодателю с ником «

<

данные изъяты>» залог в сумме 3000 рублей, для того чтобы они совместно с 

<

ФИО>1 могли заниматься распространением наркотических средств. На какой номер карты был внесен их с 

<

ФИО>1 залог в сумме 3000 рублей ему не известно. После внесения залога, 

<

ФИО>1 рассказала ему, что с ней связался работодатель с ником «

<

данные изъяты>» и сказал, что залог принят, и далее необходимо продолжить общение в приложении «

<

данные изъяты>», которое ей необходимо скачать на площадке «

<

данные изъяты>». 

<

ФИО>1 также рассказала ему, что она скачала приложение «

<

данные изъяты>» по предоставленной указанным выше работодателем ссылке, и прошла регистрацию использовав при регистрации ник «

<

данные изъяты>», после чего с ней связался куратор с ником «

<

данные изъяты>». 

<

ФИО>1 использовала при регистрации ник «

<

данные изъяты>», так как фамилия ее брата 

<

ФИО>3, 

<

ФИО>1 часто использовала данный ник и как пароли на своем мобильном телефоне, а также хочет обратить внимание, что при просмотре с его участием мобильного телефона 

<

ФИО>1 было установлено, что имя аккаунта телефона было 

<

ФИО>1 Когда 

<

ФИО>1 выразила свое согласие в переписке с куратором с ником «

<

данные изъяты>» работать курьером-закладчиком, 

<

ФИО>1 в переписке представлялась мужчиной, для конспирации, и на сколько ему известно не говорила куратору, что будет раскладывать клады совместно с ним. Куратор в переписке сообщил 

<

ФИО>1, что нужно пройти обучение как правильно делать клады, и скинул ей несколько фото с географическими координатами, где было показано как должен выглядеть клад, а также прислал инструкцию где клады делать нельзя, в какое время лучше делать клады, чтобы не вызвать подозрения у людей, как нужно выглядеть, и вести себя. Также, куратор с ником «

<

данные изъяты>» написал в ходе переписки какие приложения нужно использовать, названия их не помнит, рассказал как добиться повышения, как упаковывать клады, во что, как прятать, и крепить, рассказал о системе штрафов, а также пояснил, что необходимо четко исполнять его указания. Например штраф может быть назначен за неправильно спрятанный клад, или за то, что его не нашли. Может рассказать, что клады нельзя прятать вблизи детских садов, школ, иных государственных учреждений, наилучшее время для раскладки кладов раннее утро, и ночь, клады должны быть спрятаны на расстоянии не менее 25 метров друг от друга, может еще что-то точно уже не вспомнит. Далее, он и 

<

ФИО>1 прошли обучение, как делать клады, обучал их куратор «

<

данные изъяты>». Куратор «

<

данные изъяты>» попросил у них с 

<

ФИО>1 информацию как бы они делали клады, и они с 

<

ФИО>1 тренируясь на зажигалке, делали фото, где изображали зажигалку вместо клада, делали на мобильном телефоне географические координаты, и обрабатывали фото, показывая на фото клад обведя его в круг. Так, он и 

<

ФИО>1 обучались делать клады в г. Сим три дня, пока куратор не сказал, что они могут приступить к работе. Затем, в течении недели он и 

<

ФИО>1 ждали указания от куратора «

<

данные изъяты>» приступить к работе, при этом связь с данным куратором держала 

<

ФИО>1 используя свой сотовый телефон, так было удобнее. Через неделю они получили задание об организации кладов. Куратор «

<

данные изъяты>» написал 

<

ФИО>1., где забрать оптовый клад, скинул фото, с географическими координатами. Клад находился в г. Уфа, и с целью его забрать он и 

<

ФИО>1 на его автомобиле марки ВАЗ 2114 г.н. 

<

номер> поехали в г. Уфа. По приезду в г. Уфа р. Башкортостан, на сколько помнит в Демовском районе, точный адрес он не помнит, он и 

<

ФИО>1 по указанию куратора «

<

данные изъяты>», подняли вес (оптовый клад) - 5 грамм наркотиков «Шишек» - марихуана. Поднятый вес, он и 

<

ФИО>1 привезли в г. Сим Челябинской области, где находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> расфасовали поднятый вес на 8 кладов, по сколько грамм он не помнит. Затем данные 8 кладов, по указанию вышеуказанного куратора он и 

<

ФИО>1 разложили на территории 

<

адрес>, фото с географическими координатами кладов 

<

ФИО>1 со своего мобильного телефона через приложение «

<

данные изъяты>» скинула куратору «

<

данные изъяты>». Таким образом, после первого раза они с 

<

ФИО>1 еще 4 раза организовывали клады наркотических средств. Через какое-то время он тоже скачал себе приложение «

<

данные изъяты>», и под одним ником и аккаунтом с 

<

ФИО>1 он мог читать переписку с куратором «

<

данные изъяты>», и отправлять фото сделанных им кладов, переписку с куратором он не вел, обычно только читал, но иногда мог написать что-нибудь не значительное, он старался не писать в данном чате, так как куратор мог бы понять, что пишет другой человек, потому что 

<

ФИО>1 пишет более грамотно чем он. Так, они с 

<

ФИО>1 стали работать на постоянной основе, в дальнейшем договорившись, что за весом будет ездить он, так как обычно вес находился в лесном массиве, он не мог позволить, чтобы 

<

ФИО>1 ходила в лесной массив искать тайник с наркотическим средством. После того, как он забирал вес они с 

<

ФИО>1 его фасовали, и организовывали тайники-закладки. В основном он и 

<

ФИО>1 организовывали клады в г. Катав - Ивановск, клады всегда делали вместе, а после отправляли фото кладов, сделанных им и 

<

ФИО>1 куратору «

<

данные изъяты>». После чего, денежные средства за клады зачислялись на банковскую карту 

<

ФИО>1., так как у него могли списать денежные средства на кредиты, они изначально при первой оплате указали ее банковскую карту «Альфа Банк», а 

<

ФИО>1 ему переводила денежные средства уже со свой карты на «СТИКЕР» банка «Тинькофф», который имеет счет с которого денежные средства на кредит списать не могут. Кроме того, так как 

<

ФИО>1 представилась мужчиной, и не говорила, что работает в паре с ним, постоянная замена карт вызвала бы вопросы куратора. В конце февраля 2024 года он и 

<

ФИО>1 расстались, как он и говорил ранее. 

<

ФИО>1 уехала в г. Чебаркуль, а он стал проживать с 

<

ФИО>4 

<

дата> года рождения, в квартире, которую последняя сняла для их совместного проживания, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Ни смотря на то, что с 

<

ФИО>1 они расстались, они решили продолжать работать совместно, то есть распространять наркотические средства. 

<

ФИО>1 и ему также нужны были денежные средства, а также он обещал 

<

ФИО>1 помочь выплатить долги, в которые она влезла из-за него. Они договорились, что в счет долгов 

<

ФИО>1 будет оставлять себе больше денег, от зарплаты, полученной за совместное их распространение наркотических средств, а остальную часть переводить ему, либо на карты, которые он будет ей указывать. Он пояснит, что они должны были делить денежные средства за клады в зависимости от выполненной ими работы, но 

<

ФИО>1 оставляла себе больше денежных средств, в счет еще и его долга перед ней. Также, он и 

<

ФИО>1 договорились, что он будет забирать оптовые клады, в местах, которые будет указывать куратор «

<

данные изъяты>», так как у него есть автомобиль, а после он и 

<

ФИО>1 будут делить оптовый клад пополам, и фасовать каждый отдельно, раскладывать клады в городах указанных куратором. 

<

ФИО>1 на постоянной основе делала клады в г. Чебаркуль, и иногда в г. Челябинск, когда ездила туда по своим делам, он делал клады в г. Катав-Ивановск. В середине марта 2024 года или в начале апреля 2024 года, он точно не помнит, доступ к аккаунту он потерял, сломалось приложение, а скачав его заново, он уже зайти в него не смог, пароль не подходил, хоть и 

<

ФИО>1 давала ему пароль от приложения. Они с 

<

ФИО>1 договорились, что последняя будет вести переписку с куратором «

<

данные изъяты>» и передавать ему информацию, пересылать фото с координатами оптовых кладов, сообщать когда его забирать, а также скидывать вместе со своими и его клады. Они с 

<

ФИО>1 также решили, что когда он будет забирать оптовый клад, 

<

ФИО>1 будет приезжать в г. Сим в его квартиру по 

<

адрес>, забирать свою половину наркотического средства, и уезжать в г. Чебаркуль, фасовать свою часть и организовывать тайники-закладки в данном городе. Он фасовал свою половину наркотического средства в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, после чего организовывал тайники-закладки в г. Катав-Ивановск. Он не хотел распространять наркотики в г. Сим, так как боялся, что может попасть в поле зрения правоохранительных органов. Куратор «

<

данные изъяты>», который выдавал им с 

<

ФИО>1 вес, давал 

<

ФИО>1 указания в каком городе этот вес должен быть распространен. Так, они с 

<

ФИО>1 согласованно распространяли наркотические средства, работали. Как он теперь после осмотра мобильного телефона 

<

ФИО>1 понимает до 15 апреля 2024 года, он точно не помнит когда, 

<

ФИО>1 снова списалась с куратором «

<

данные изъяты>», который дал ей указание забрать вес (оптовый клад) в г. Уфа с наркотиком мефедрон общим весом 100 грамм. 

<

ФИО>1 сообщила ему через приложение «

<

данные изъяты>», в котором он с ней вел постоянную переписку, что нужно забрать вес, для распространения. 

<

ФИО>1 написала ему, что по указанию куратора «

<

данные изъяты>» данный вес должен быть распространен в двух из трех городом либо г. Катав - Ивановск, либо г. Чебаркуль, либо г. Челябинск, а также скинула ему фото с географическими координата веса. Через несколько дней он на его автомобиле поехал в г. Уфа, и по координатам, которые прислал 

<

ФИО>1 куратор «

<

данные изъяты>», а 

<

ФИО>1 переслала ему, он пошел искать клад с мефедроном объемом 100 грамм. Ранее он говорил, что 

<

ФИО>1 ездила с ним забирать вес с наркотическим средством мефедрон, однако сейчас он вспомнил, что он ездил один. Когда он нашел клад, он поехал в г. Сим, где его в его съемной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на сколько он помнит уже ждала ФИО4, для того чтобы забрать свою половину веса, с целью распространить наркотическое средство в г. Чебаркуль. По приезду в г. Сим, он взял из квартиры, в которой проживал с 

<

ФИО>2 весы, и поехал в квартиру по 

<

адрес> Поясняет, что весы для взвешивания наркотических средств, он обычно оставлял либо в своем автомобиле, либо весы находились в квартире, где он проживал с 

<

ФИО>2 Когда он ездил в квартиру по 

<

адрес> для фасовки наркотических средств, он весы брал с собой, он не оставлял весы в квартире по 

<

адрес>, так как 

<

ФИО>1 могла иногда привести с собой подруг, в данную квартиру, в которой он разрешал ей останавливаться по приезду в г. Сим, где они с ней обычно делили наркотическое средство. Он не хотел, чтобы кто-нибудь заподозрил, что они с 

<

ФИО>1 занимаются распространением наркотических средств. Когда он приехал в квартиру он и 

<

ФИО>1 сделали распаковку наркотического средства мефедрон, и в этот раз совместно расфасовали наркотическое средство, на 100 кладов весом по 1 грамму. Далее, 20 или 21 апреля 2024 года поздно вечером он поехал в г. Катав-Ивановск, по приезду было уже слишком темно, и тогда он снял номер в гостинице, переночевал, а рано утром следующего дня, распространил в лесу г. Катав-Ивановск свою полову веса, то есть 50 грамм, который был разделен на 50 кладов. Наркотическое средство при этом в полном объеме в расфасованном виде находилось в машине, он с ним приехал, часть наркотического средства он просто достал из машины для распространения в г. Катав-Ивановск. Может пояснить, что распространение 50 кладов составляет около 20 минут времени. Он сфотографировал все клады, заснял географические координаты, и отправил сразу фото 

<

ФИО>1., а последняя отправила их куратору «

<

данные изъяты>». 

<

ФИО>1 также в свою очередь сказала ему, что имеется новый вес наркотического средства в г. Челябинск, который нужно забрать для их с 

<

ФИО>1 совместного дальнейшего распространения, и поэтому вторую половину мефедрона, которую 

<

ФИО>1 не смогла распространить из-за своих проблем нужно распространить в г. Челябинск, и сразу забрать новый вес, в каком количестве он должен был забрать вес он не помнит, но знает, что наркотик «Гашиш». Далее, на следующий день или через день после распространения наркотического средства мефедрон в г. Катав-Ивановск, он с его девушкой 

<

ФИО>2 поехал в г. Челябинск, последнюю он взял с собой, чтобы та приобрела себе одежду в магазинах, по пути следования в Тракторозаводском районе г. Челябинск, он увидел подходящее для клада место. Он сделал тайник-закладку, сделал фото с географическими координатами, Далее, он снова сел в автомобиль, и продолжил движение, а когда он остановился в п. Чурилово г. Челябинск, его задержали сотрудники полиции (т.4 л.д.16-23, 157-162, т.8 л.д.188-201, т.9 л.д.32-45, т.12 л.д.188-192). 

Из протокола очной ставки между ФИО3 и 

<

ФИО>1 от 

<

дата> следует, что ФИО3 дал признательные показания по всем инкриминируемым преступлениям и изобличил в причастности к ним 

<

ФИО>1 (т.6 л.д.89-95).

Исследовав представленные материалы дела, суд полагает, что подсудимым ФИО3 соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, имеются основания применить по уголовному делу в отношении подсудимого особый порядок судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, виновность ФИО3 в совершении преступлений полностью доказана. 

Действия подсудимого органами предварительного следствия квалифицированы по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, государственный обвинитель в судебном заседании данную квалификацию в целом поддержал, за исключением излишне вмененного квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору» по десяти эпизодам покушения на сбыт наркотических средств, а также просил исключить из объема обвинения по ч.2 ст.228 УК РФ квалифицирующие признаки «приобретение и перевозка», поскольку обстоятельства приобретения наркотического средства не установлены, а нахождение наркотического средства в автомобиле ФИО3 являлось способом его хранения.

С учетом указанной позиции стороны обвинения, суд квалифицирует действия ФИО3:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (9 эпизодов) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (1 эпизод) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённое в крупном размере.

ФИО3 совершил одиннадцать умышленных преступлений, из них одно тяжкое, десять особо тяжких, в целом по материалам дела характеризуется удовлетворительно, не работает, холост, иждивенцев не имеет, на профилактических наркологическом и психиатрическом учетах не состоит, инвалидности не имеет. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит полное признание вины, чем он, по мнению суда, активно способствовал раскрытию и расследованию инкриминируемого преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ).

Кроме того, к обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит раскаяние подсудимого в содеянном, состояние здоровья подсудимого (ч.2 ст.61 УК РФ).

Обстоятельства, отягчающие наказание, суд не установил. 

Суд при назначении наказания в соответствии с требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, и считает, что с целью влияния наказания на исправление подсудимого необходимо ему назначить наказание в виде лишения свободы за каждое из преступлений.

Суд полагает, что избранный вид наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения новых преступлений со стороны подсудимого.

При назначении наказания суд считает возможным применить положение ч.3 ст.66 УК РФ за преступления по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (9 эпизодов), по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (1 эпизод), и положение ч.2 ст. 62 УК РФ за каждое из преступлений.

Оснований для применения положений ст.ст.64, 73 УК РФ и для изменения категории преступлений на менее тяжкую, применительно к положениям ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, так как подсудимый совершил умышленные общественно опасные деяния против здоровья населения, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем установленные судом обстоятельства, смягчающие наказание, нельзя признать исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений и дающими основание для снижения категории преступлений, либо для назначения условного или иного более мягкого наказания. 

В судебном заседании сторонами не представлено и судом не установлено обстоятельств, указывающих на наличие у ФИО3 заболеваний, препятствующих отбыванию им наказания в виде реального лишения свободы.

Вид исправительного учреждения должен быть назначен подсудимому в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора, в соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ, в отношении подсудимого суд считает необходимым сохранить меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Поскольку ФИО3 не состоит в должности государственной или муниципальной службы и не занимается профессиональной или иной специальной деятельностью, принимая во внимание установленные судом смягчающие его вину обстоятельства, суд не усматривает оснований для назначения ему дополнительных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде ограничения свободы, предусмотренных санкциями ч.4 ст.228.1 УК РФ и ч.2 ст.228 УК РФ соответственно.

Вместе с тем, учитывая обстоятельства совершения преступных деяний, принимая во внимание, что ФИО3 является трудоспособным лицом, иждивенцев не имеет, суд полагает, что ему за каждое преступление должно быть назначено дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкциями ч.4 ст.228.1 УК РФ и ч.2 ст.228 УК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу надлежит разрешить при рассмотрении уголовного дела в отношении 

<

ФИО>1

Руководствуясь ст.ст. 302, 303, 316, 317.7 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (9 эпизодов) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в доход государства в размере 250000 (двести пятьдесят тысяч) рублей за каждое преступление;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (1 эпизод) в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет со штрафом в доход государства в размере 300000 (триста тысяч) рублей;

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, со штрафом в доход государства в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

На основании ч.ч.3,4 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет со штрафом в доход государства в размере 260000 (двести шестьдесят тысяч) рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО3 сохранить до дня вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей с 23.04.2024г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Штраф должен быть уплачен по следующим банковским реквизитам: Получатель - УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области) р/с 

<

***>, л/с 

<

***>, БИК 017501500, ОКАТО 75403000000, ОКТМО 75609000, ИНН 

<

***>, КПП 745301001, номер счета получателя (казначейского счета)-03100643000000016900, Банк: Отделение Челябинска г. Челябинск, КБК 18811603125010000140, УИН 18857424010030004314.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст.ст. 317, 317.7 УПК РФ в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалоб и представления через Ашинский городской суд Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий 

СПРАВКА: Апелляционным определением Челябинского областного суда от 23.04.2025г. приговор Ашинского городского суда Челябинской области от 03 февраля 2025 года в отношении ФИО3 изменить:

на основании чч. 3, 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет со штрафом в доход государства в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

исключить из резолютивной части указание на применение положений п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ при зачете времени содержания под стражей в срок отбывания наказания, указав правильно о применении ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

В остальной части этот же приговор оставить без изменения, апелляционное представление Ашинского городского прокурора Калинина А.Н. - без удовлетворения.

Судья